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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALOCÉN

CORRECCIÓN ERRORES PRESUPUESTO 2025

2654

Advertido error en el anuncio de aprobación definitiva del presupuesto General de
la Entidad para el ejercicio 2025 publicado en el BOP de Guadalajara número 127
de 4 de julio de 2025, se procede a su corrección a tenor de lo dispuesto en el
artículo 109.2 de la Ley 39-2015 de 2 de octubre del Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas, siendo lo correcto lo que a continuación se
relaciona:

RESUMEN PRESUPUESTO DE ALOCÉN EJERCICIO 2025

ESTADO DE GASTOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS  

A.1. OPERACIONES CORRIENTES  

CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 71.750,00 €

CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 157.850,00 €

CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 3.500,00 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 6.550,00 €

CAPÍTULO 5: Fondo de contingencia y otros imprevistos fondos de contingencia y otros
imprevistos 0,00 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL  

CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 77.500,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 10.000,00 €

TOTAL: 327.150,00 €

ESTADO DE INGRESOS

A) OPERACIONES NO FINANCIERAS  

A.1. OPERACIONES CORRIENTES  

CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 128.850,00 €
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CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 20.000,00 €

CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 47.300,00 €

CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 72.000,00 €

CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 25.000,00 €

A.2. OPERACIONES DE CAPITAL  

CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €

CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 34.000,00 €

B) OPERACIONES FINANCIERAS  

CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €

CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

TOTAL: 327.150,00 €

En Alocén, a 3 de septiembre de 2025. El Alcalde, Fdo: Jesús Ayuso Aparicio.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ARMUÑA DE TAJUÑA

APROBACIÓN DEFINITIVA DE ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DEL
IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE
NATURALEZA URBANA.

2655

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario inicial aprobatorio
de la Ordenanza municipal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor
de los terrenos de naturaleza urbana, cuyo texto íntegro se hace público, para su
general conocimiento y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 70.2 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

El Real Decreto-Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (en adelante, TRLRHL)
dispone en su artículo 59.2 que los ayuntamientos podrán establecer y exigir el
Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

La  modificación  propuesta  tiene  por  objeto  adaptar  la  Ordenanza  fiscal  del
impuesto a lo dispuesto en el Real Decreto-ley 26/2021, de 8 de noviembre, por el
que se adapta el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, a la reciente
jurisprudencia  del  Tribunal  Constitucional  respecto  del  Impuesto  sobre  el
Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. Esta norma, que ha sido
objeto de convalidación por el Congreso de los Diputados el pasado 2 de diciembre,
pretende  dar  respuesta  al  mandato  del  Alto  Tribunal  de  llevar  a  cabo  las
modificaciones o adaptaciones pertinentes en el régimen legal del impuesto como
consecuencia de la Sentencia 182/2021, de 26 de octubre, que ha venido a declarar
la inconstitucionalidad y nulidad de los artículos 107.1, segundo párrafo, 107.2.a) y
107.4  del  mencionado  texto  refundido,  dejando  un  vacío  normativo  sobre  la
determinación  de  la  base  imponible  que  impide  la  liquidación,  comprobación,
recaudación y revisión de este tributo local y, por tanto, su exigibilidad, así como
integrar  la  doctrina  contenida  en  las  sentencias  59/2017,  de  11  de  mayo,  y
126/2019, de 31 de octubre, objeto de dar unidad a la normativa del impuesto y
cumplir con el principio de capacidad económica.

De  este  modo,  a  fin  de  cumplir  con  el  mandato  del  Tribunal  Constitucional  de  no
someter a tributación las situaciones de inexistencia de incremento de valor de los
terrenos, se introduce un nuevo supuesto de no sujeción para los casos en que se
constate, a instancia del interesado, que no se ha producido un incremento de
valor.  Asimismo,  se  modifica  el  sistema  objetivo  de  determinación  de  la  base
imponible del impuesto, para que, de acuerdo con lo dispuesto en el texto refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y, en su caso, la correspondiente
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Ley de Presupuestos Generales del Estado, refleje en todo momento la realidad del
mercado  inmobiliario  y  sustituyéndose  los  anteriormente  vigentes  porcentajes
anuales aplicables sobre el  valor del  terreno para la determinación de la base
imponible del impuesto por unos coeficientes máximos establecidos en función del
número  de  años  transcurridos  desde  la  adquisición  del  terreno,  que  serán
actualizados anualmente.

Además,  se  introduce  una  regla  de  salvaguarda  con  la  finalidad  de  evitar  que  la
tributación por este impuesto pudiera en algún caso resultar contraria al principio
de capacidad económica, permitiendo, a instancia del sujeto pasivo, acomodar la
carga tributaria al incremento de valor efectivamente obtenido, convirtiendo esta
fórmula de determinación objetiva en un sistema optativo que solo resultará de
aplicación en aquellos casos en los que el sujeto pasivo no haga uso de su derecho
a determinar la base imponible en régimen de estimación directa.

La presente norma se ajusta a los principios de buena regulación en el ejercicio de
la potestad reglamentaria previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Respecto  a  la  necesidad  de  modificación  de  la  norma,  ésta  nace  del  mandato
contenido en la Disposición transitoria única del Real Decreto-ley 26/2021, que
establece  que los  ayuntamientos  que tengan establecido  el  Impuesto  deberán
modificar  sus  respectivas  ordenanzas fiscales  en el  plazo de seis  meses desde su
entrada en vigor para adecuarlas a lo dispuesto en el mismo.

De este modo, se cumplen los principios de eficacia y eficiencia en la modificación
de  la  norma,  así  como  la  seguridad  jurídica  y  transparencia  que  quedan
garantizados a través del trámite de aprobación provisional, exposición pública y
aprobación definitiva.

De acuerdo con el Informe de la Dirección General de Tributos, de 19 de enero de
2018, sobre el impacto de la Ley 39/2015 en el procedimiento de aprobación de las
ordenanzas fiscales,  el  trámite de consulta previa previsto en el  art.  133 de dicha
Ley debe sustanciarse cuando se trata de la aprobación de una nueva ordenanza
fiscal.

I. DISPOSICIÓN GENERAL

Artículo 1 Fundamentación jurídica del presente impuesto.

El presente texto se aprueba en ejercicio de la potestad reglamentaria reconocida
al  municipio de Armuña de Tajuña en su calidad de Administración Pública de
carácter territorial- en los artículos. 4.1. a), b) y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local, facultad específica del artículo 59.2 del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y de conformidad con lo establecido en
los artículos. 104 a 110 de mencionado Texto Refundido.

II. NATURALEZA Y HECHO IMPONIBLE
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Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible.

Es un tributo directo, cuyo hecho imponible viene determinado por el incremento de
valor que experimentan los terrenos de naturaleza urbana y que se ponga de
manifiesto  a  consecuencia  de  la  transmisión  de  la  propiedad  de  los  mismos  por
cualquier título o de la constitución o transmisión de cualquier derecho real de
goce, limitativo de dominio,  sobre los referidos terrenos.  Para considerarlos de
naturaleza urbana se atenderá a lo establecido en la regulación del Impuesto sobre
Bienes  Inmuebles,  con  independencia  de  que  dichos  terrenos  se  encuentren
integrados  en  bienes  inmuebles  clasificados  como  de  características  especiales  o
de  que  estén  o  no  contemplados  como  tales  en  el  Catastro  o  en  el  Padrón
correspondiente a bienes de tal naturaleza.

Artículo 3. Supuestos de no sujeción

1. No estarán sujetos al impuesto:

a)  El  incremento  de  valor  que  experimenten  los  terrenos  que  tengan  la
consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

b)  Los  incrementos  que  se  puedan  poner  de  manifiesto  a  consecuencia  de
aportaciones  de  bienes  y  derechos  realizadas  por  los  cónyuges  a  la  sociedad
conyugal,  adjudicaciones  que  a  su  favor  y  en  pago  de  ellas  se  verifiquen  y
transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.
Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de
bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los hijos como consecuencia del
cumplimiento  de  sentencias  en  los  casos  de  nulidad,  separación  o  divorcio
matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

c)  Los  incrementos  que  se  manifiesten  con  ocasión  de  las  aportaciones  o
transmisiones de bienes inmuebles efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos
Procedentes  de  la  Reestructuración  Bancaria,  S.A.  regulada  en  la  disposición
adicional séptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración y
resolución de entidades de crédito, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48
del Real Decreto 15597/2012, de 15 de noviembre, 8 por el que se establece el
régimen jurídico de las sociedades de gestión de activos.

d) Los incrementos que se pongan de manifiesto con ocasión de las aportaciones o
transmisiones realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la
Reestructuración Bancaria, S.A., a entidades participadas directa o indirectamente
por dicha Sociedad en al menos la mitad del capital, fondos propios, resultados o
derechos de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente anterior
a la transmisión, o como consecuencia de la misma.

e)  Los  incrementos  que  se  manifiesten  con  ocasión  de  las  aportaciones  o
transmisiones realizadas por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la
Reestructuración Bancaria,  S.A.,  o por las entidades constituidas por esta para
cumplir  con su objeto social,  a los fondos de activos bancarios a que se refiere la
disposición adicional décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre. Tampoco se
devengará el  impuesto por las aportaciones o transmisiones que se produzcan
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entre los citados Fondos durante el período de mantenimiento de la exposición del
Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria a los Fondos, previsto en el apartado
10 de dicha disposición adicional décima.

f) Los incrementos que se pongan de manifiesto con ocasión de las transmisiones y
adjudicaciones  que  se  efectúen  como  consecuencia  de  las  operaciones  de
distribución  de  beneficios  y  cargas  inherentes  a  la  ejecución  del  planeamiento
urbanístico,  siempre  que  las  adjudicaciones  guarden  proporción  con  las
aportaciones efectuadas por los propietarios de suelo en la unidad de ejecución del
planeamiento de que se trate,  en los términos previstos en el  apartado 7 del
artículo 18 del Texto Refundido de la Ley del Suelo, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2008. Cuando el valor de las parcelas adjudicadas a un propietario
exceda del que proporcionalmente corresponda a los terrenos aportados por el
mismo, se entenderá efectuada una transmisión onerosa en cuanto al exceso.

g)  Los  incrementos  que  se  manifiesten  con  ocasión  de  las  operaciones  de  fusión,
escisión y aportación de ramas de actividad a las que resulte de aplicación el
régimen especial regulado en el Capítulo VII del Título VII de la Ley 27/2014, del
impuesto sobre Sociedades, a excepción de los relativos a terrenos que se aporten
al amparo de lo previsto en el artículo 87 de la citada Ley cuando no se hallen
integrados en una rama de actividad

h) Los incrementos que se pongan de manifiesto con ocasión de las adjudicaciones
a los socios de inmuebles de naturaleza urbana de los que sea titular una sociedad
civil que opte por su disolución con liquidación con arreglo al régimen especial
previsto en la disposición adicional 19ª de la Ley 35/2006, reguladora del IRPF, en
redacción dada por a Ley 26/2014.

i) Los actos de adjudicación de bienes inmuebles realizados por las Cooperativas de
Viviendas a favor de sus socios cooperativistas.

j) Las operaciones relativas a los procesos de adscripción a una Sociedad Anónima
Deportiva de nueva creación, siempre que se ajusten plenamente a las normas
previstas en la Ley 10/1990, de 15 de octubre y Real Decreto 1084/1991, de 5 de
julio

k) La retención o reserva del usufructo y la extinción del citado derecho real, ya sea
por  fallecimiento del  usufructuario  o  por  transcurso del  plazo para el  que fue
constituido.

2.  Asimismo no  se  producirá  la  sujeción  al  impuesto  en  las  transmisiones  de
terrenos respecto de los cuales se constate la inexistencia de incremento de valor
por diferencia entre los valores de dichos terrenos en las fechas de transmisión y
adquisición.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión o
de adquisición del terreno se tomará en cada caso el  mayor de los siguientes
valores,  sin que a estos efectos puedan computarse los gastos o tributos que
graven dichas operaciones:
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a) El que conste en el título que documente la operación, o, cuando la adquisición o
la transmisión hubiera sido a título lucrativo, el declarado en el Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones.

b) El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando  se  trate  de  la  transmisión  de  un  inmueble  en  el  que  haya  suelo  y
construcción, se tomará como valor del suelo a estos efectos el que resulte de
aplicar la proporción que represente en la fecha de devengo del impuesto el valor
catastral del terreno respecto del valor catastral total y esta proporción se aplicará
tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición.

El  presente supuesto de no sujeción será aplicable a  instancia  del  interesado,
mediante la presentación de la correspondiente declaración o autoliquidación.

III. EXENCIONES

Artículo 4. Exenciones.

1.  Estarán exentos de este impuesto los  incrementos de valor  que se manifiesten
como consecuencia de los siguientes actos:

a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.

b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado
como Conjunto  Histórico-Artístico,  o  hayan  sido  declarados  individualmente  de
interés  cultural,  según  lo  establecido  en  la  Ley  16/1985,  de  25  de  junio,  del
Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de derechos reales
acrediten  que  han  realizado  a  su  cargo  obras  de  conservación,  mejora  o
rehabilitación en dichos inmuebles. A estos efectos, la ordenanza fiscal establecerá
los aspectos sustantivos y formales de la exención.

c) Las transmisiones realizadas por personas físicas con ocasión de la dación en
pago de la vivienda habitual del deudor hipotecario o garante del mismo, para la
cancelación de deudas garantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma,
contraídas  con  entidades  de  crédito  o  cualquier  otra  entidad  que,  de  manera
profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o créditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en que concurran los
requisitos anteriores, realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o garante transmitente
o cualquier otro miembro de su unidad familiar no disponga, en el momento de
poder evitar la enajenación de la vivienda, de otros bienes o derechos en cuantía
suficiente  para  satisfacer  la  totalidad  de  la  deuda  hipotecaria.  Se  presumirá  el
cumplimiento de este requisito. No obstante, si con posterioridad se comprobara lo
contrario, se procederá a girar la liquidación tributaria correspondiente.

A  estos  efectos,  se  considerará  vivienda  habitual  aquella  en  la  que  haya  figurado
empadronado el contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos, los dos
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años anteriores a la transmisión o desde el momento de la adquisición si dicho
plazo fuese inferior a los dos años.

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006,
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta
de  no  Residentes  y  sobre  el  Patrimonio.  A  estos  efectos,  se  equiparará  el
matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

Respecto de esta exención, no resultará de aplicación lo dispuesto en el artículo 9.2
de esta Ley.

2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto los correspondientes incrementos
de valor  cuando la  obligación de satisfacer  aquél  recaiga sobre las  siguientes
personas o entidades:

a)  El  Estado,  las  comunidades  autónomas  y  las  entidades  locales,  a  las  que
pertenezca el  municipio,  así  como los organismos autónomos del  Estado y las
entidades de derecho público de análogo carácter de las comunidades autónomas y
de dichas entidades locales.

b) El municipio de la imposición y demás entidades locales integradas o en las que
se integre dicho municipio, así como sus respectivas entidades de derecho público
de análogo carácter a los organismos autónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de benéfico-docentes.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutualidades de previsión
social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y supervisión
de los seguros privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los terrenos
afectos a éstas.

f) La Cruz Roja Española.

g)  Las personas o  entidades a  cuyo favor  se haya reconocido la  exención en
tratados o convenios internacionales.

IV. SUJETOS PASIVOS

Artículo 5. Sujetos pasivos

1.  Tendrán  la  condición  de  sujetos  pasivos  de  este  Impuesto,  a  título  de
contribuyente:

En  las  transmisiones  de  terrenos  o  en  la  constitución  o  transmisión  dea.
derechos reales de goce limitativos del dominio a título lucrativo, la persona
física  o  jurídica,  o  la  entidad  a  que  se  refiere  el  artículo  35.4  de  la  Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a
cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.
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En  las  transmisiones  de  terrenos  o  en  la  constitución  o  transmisión  deb.
derechos reales de goce limitativos del dominio a título oneroso, la persona
física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General
Tributaria, que transmita el terreno o que constituya o transmita el derecho
real de que se trate.

2.  En  los  supuestos  a  que  se  refiere  la  letra  b)  del  apartado  anterior,  tendrá  la
consideración  de  sujeto  pasivo  sustituto  del  contribuyente,  la  persona física  o
jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria,
que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de
que se trate,  cuando el  contribuyente sea una persona física  no residente en
España.

V. BASE IMPONIBLE

Artículo 6. Base imponible

1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento real de
valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del
devengo y experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años.

2. Para determinar la base imponible, mediante el método de estimación objetiva,
se  multiplicará  el  valor  del  terreno en  el  momento  del  devengo por  el  coeficiente
que corresponda al periodo de generación conforme a las reglas previstas en el
artículo siguiente.

3. Cuando, a instancia del sujeto pasivo conforme al procedimiento establecido en
el apartado 2 del artículo 3, se constate que el importe del incremento de valor es
inferior  al  importe  de  la  base  imponible  determinada  mediante  el  método  de
estimación  objetiva,  se  tomará  como  base  imponible  el  importe  de  dicho
incremento de valor.

4. El periodo de generación del incremento de valor será el número de años a lo
largo  de  los  cuales  se  haya  puesto  de  manifiesto  dicho  incremento.  Para  su
cómputo,  se  tomarán  los  años  completos,  es  decir,  sin  tener  en  cuenta  las
fracciones de año. En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un año,
se  prorrateará  el  coeficiente  anual  teniendo  en  cuenta  el  número  de  meses
completos,  es  decir,  sin  tener  en  cuenta  las  fracciones  de  mes.

En los supuestos de no sujeción, salvo que por ley se indique otra cosa, para el
cálculo del periodo de generación del incremento de valor puesto de manifiesto en
una posterior transmisión del terreno, se tomará como fecha de adquisición, a los
efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior,  aquella en la que se produjo el
anterior devengo del impuesto.

No  obstante,  en  la  posterior  transmisión  de  los  inmuebles  a  los  que  se  refiere  el
apartado 2 del artículo I, para el cómputo del número de años a lo largo de los
cuales  se  ha  puesto  de  manifiesto  el  incremento  de  valor  de  los  terrenos,  no  se
tendrá en cuenta el periodo anterior a su adquisición. Lo dispuesto en este párrafo
no será de aplicación en los supuestos de aportaciones o transmisiones de bienes
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inmuebles que resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto en la letra b) del
apartado 1 del artículo 3, o en la disposición adicional segunda de la Ley 27/2014,
de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

5.  Cuando el  terreno hubiese sido adquirido  por  el  transmitente  por  cuotas  o
porciones en fechas diferentes,  se considerarán tantas bases imponibles  como
fechas de adquisición estableciéndose cada base en la siguiente forma:

1)  Se  distribuirá  el  valor  del  terreno  proporcionalmente  a  la  porción  o  cuota
adquirida en cada fecha.

2)  A  cada  parte  proporcional,  se  aplicará  el  porcentaje  de  incremento
correspondiente  al  período  respectivo  de  generación  del  incremento  de  valor.

Artículo 7. Estimación objetiva de la base imponible.

1. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de lo establecido en las
siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el momento del devengo
será el que tengan determinado en dicho momento a efectos del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que
no  refleje  modificaciones  de  planeamiento  aprobadas  con  posterioridad  a  la
aprobación de la citada ponencia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto
con arreglo a aquel. En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor
de  los  terrenos  una  vez  se  haya  obtenido  conforme a  los  procedimientos  de
valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta
fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, estos se
corregirán  aplicando  los  coeficientes  de  actualización  que  correspondan,
establecidos  al  efecto  en  las  leyes  de  presupuestos  generales  del  Estado.

Cuando  el  terreno,  aun  siendo  de  naturaleza  urbana  o  integrado  en  un  bien
inmueble de características especiales, en el momento del devengo del impuesto,
no tenga determinado valor catastral en dicho momento, el ayuntamiento podrá
practicar  la  liquidación  cuando  el  referido  valor  catastral  sea  determinado,
refiriendo dicho valor al momento del devengo.

b)  En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del
dominio, los porcentajes anuales contenidos en el apartado 3 de este artículo se
aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo a) anterior que represente,
respecto  de  aquel,  el  valor  de  los  referidos  derechos  calculado  mediante  la
aplicación  de  las  normas  fijadas  a  efectos  del  Impuesto  sobre  Transmisiones
Patrimoniales  y  Actos  Jurídicos  Documentados.

c) En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un
edificio o terreno, o del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la
existencia de un derecho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en
el  apartado  3  de  este  artículo  se  aplicarán  sobre  la  parte  del  valor  definido  en  el
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párrafo a) que represente, respecto de aquel, el módulo de proporcionalidad fijado
en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la
proporción  entre  la  superficie  o  volumen  de  las  plantas  a  construir  en  vuelo  o
subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas.

d) En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcentajes anuales contenidos
en el apartado 3 de este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio que
corresponda al valor del terreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) de este
apartado fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio.

e)  En  las  transmisiones  de  partes  indivisas  de  terrenos  o  edificios,  su  valor  será
proporcional a la porción o cuota transmitida.

f) En las transmisiones de pisos o locales en régimen de propiedad horizontal, su
valor será el específico del suelo que cada finca o local tuviere determinado en el
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y si no lo tuviere todavía determinado su valor
se estimará proporcional a la cuota de copropiedad que tengan atribuida en el valor
del inmueble y sus elementos comunes.

2.  Cuando  se  modifiquen  los  valores  catastrales  como  consecuencia  de  un
procedimiento de valoración colectiva de carácter general, se tomará como valor
del terreno, o de la parte de este que corresponda según las reglas contenidas en el
apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores catastrales
una reducción del 40 %. La reducción, en su caso, se aplicará, como máximo,
respecto de cada uno de los cinco primeros años de efectividad de los nuevos
valores catastrales.

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los
que los valores catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a
que quel se refiere sean inferiores a los hasta entonces vigentes. El valor catastral
reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes del
procedimiento de valoración colectiva.

3.  El  coeficiente  a  aplicar  sobre  el  valor  del  terreno  en  el  momento  del  devengo
será, para cada periodo de generación, el máximo actualizado vigente, de acuerdo
con el artículo 107.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. En el
caso de que las Leyes de Presupuestos Generales del Estado, u otra norma dictada
al  efecto,  procedan  a  su  actualización,  se  entenderán  automáticamente
modificados, facultándose al Alcalde para, mediante resolución, dar publicidad a los
coeficientes que resulten aplicables.

Si, como consecuencia de que las Leyes de Presupuestos Generales del Estado, u
otra  norma  dictada  al  efecto,  procedan  a  su  actualización,  alguno  de  los
coeficientes  aprobados  por  la  vigente  ordenanza  fiscal  resultara  ser  superior  al
correspondiente nuevo máximo legal,  se  aplicará  este  directamente hasta  que
entre en vigor la modificación de la ordenanza fiscal que corrija dicho exceso.

VI. CUOTA TRIBUTARIA Y BONIFICACIONES
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Artículo 7. Cuota tributaria

1.  La  cuota  íntegra  de  este  Impuesto  será  la  resultante  de  aplicar  a  la  base
imponible el tipo impositivo de un 25 por 100.

2. La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra,
en su caso, las bonificaciones previstas en el artículo siguiente.

Artículo 8. Bonificaciones

1.  Gozarán  de  una  bonificación  del  80%  de  la  cuota  del  impuesto,  los  sujetos
pasivos que sean cónyuges, ascendientes o adoptantes así como descendientes y
adoptados,  en  los  supuestos  de  tributación  por  transmisiones  de  terrenos  y
transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del  dominio,
realizadas a título lucrativo por causa de muerte. Dicha bonificación se aplicará de
oficio.  A  los  efectos  de  la  concesión  de  esta  bonificación  se  entenderá
exclusivamente por descendiente o ascendiente aquellas personas que tienen un
vínculo de parentesco por consanguinidad de un grado en línea recta conforme a
las reglas que se contienen en los artículos 915 y siguiente del Código Civil.

Sólo  se  concederá  esta  bonificación  cuando  el  sujeto  pasivo  haya  presentado
voluntariamente  y  no  como  consecuencia  de  un  requerimiento  de  esta
Administración  la  correspondiente  declaración  o  autoliquidación,  siendo
imprescindible  para  disfrutar  de  este  beneficio  fiscal  que  la  misma  se  haya
efectuado  dentro  de  los  plazos  indicados  en  el  artículo  11.

2. Gozarán una bonificación de hasta el 20 % de la cuota íntegra del impuesto, en
las transmisiones de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos reales
de  goce  limitativos  del  dominio  de  terrenos,  sobre  los  que  se  desarrollen
actividades  económicas  que  sean  declaradas  de  especial  interés  o  utilidad
municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o de
fomento  del  empleo  que  justifiquen  tal  declaración.  Corresponderá  dicha
declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud del sujeto
pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros

VII. DEVENGO

Artículo 9. Devengo

1. Se devenga el impuesto y nace la obligación de contribuir:

Cuando se transmita la propiedad del  terreno,  ya sea a título oneroso oa.
gratuito, "inter vivos" o "mortis causa", en la fecha de la transmisión.
Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativob.
del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se entenderá como fecha
de la transmisión:

En los actos o contratos “inter vivos”, la del otorgamiento del documentoa.
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público  y,  tratándose  de  documentos  privados,  la  de  su  incorporación  o
inscripción en un Registro Público, o la de su entrega a un funcionario público
por razón de su oficio.
En las transmisiones "mortis causa", la del fallecimiento del causante.b.
En  las  subastas  judiciales,  administrativas  o  notariales,  se  tomarác.
excepcionalmente la fecha del auto o providencia aprobando el remate, si en
el mismo queda constancia de la entrega del inmueble. En cualquier otro
caso, se estará a la fecha del documento público.
En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación en aquellosd.
supuestos  de  urgente  ocupación  de  los  bienes  afectados  y,  el  pago  o
consignación  del  justiprecio  en  aquellos  supuestos  tramitados  por  el
procedimiento  general  de  expropiación.

Artículo 10. Reglas especiales

Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución1.
firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato
determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o transmisión
del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la
devolución del Impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le
hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devolución en el plazo
de cinco años desde que la resolución quedó firme, entendiéndose que existe
efecto  lucrativo  cuando  no  se  justifique  que  los  interesados  deban  efectuar
las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1295 del Código Civil.
Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión
o resolución se declarase por incumplimiento de las obligaciones del sujeto
pasivo del Impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.
Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes,2.
no procederá la devolución del Impuesto satisfecho y se considerará el mutuo
acuerdo como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se
estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la
demanda.
En  los  actos  o  contratos  en  que  medie  alguna  condición,  su  calificación  se3.
hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuere
suspensiva  no se  liquidará  el  Impuesto  hasta  que ésta  se  cumpla.  Si  la
condición fuese resolutoria, se exigirá el Impuesto desde luego, a reserva,
cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la
regla del apartado anterior.

VIII. NORMAS DE GESTIÓN Y RECAUDACIÓN

Artículo 11. Régimen de autoliquidación.

1.  Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar  ante el  Ayuntamiento la
correspondiente autoliquidación e ingresar el importe resultante de la misma. Dicha
autoliquidación deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la
fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos ínter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.
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b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses
prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo. Para que pueda estimarse la
solicitud  de  prórroga  por  la  Administración  Tributaria  Municipal,  ésta  deberá
presentarse deberá antes de que finalice el plazo inicial de seis meses.

2. La autoliquidación deberá contener todos los elementos de la relación tributaria
que sean imprescindibles para practicar la liquidación procedente y, en todo caso,
los siguientes:

a) Nombre y apellidos o razón social del sujeto pasivo, contribuyente y, en su caso,
del  sustituto  del  contribuyente,  N.I.F  .de éstos,  y  sus  domicilios,  así  como los
mismos datos de los demás intervinientes en el hecho, acto o negocio jurídico
determinante del devengo del impuesto.

b) En su caso, nombre y apellidos del  representante del  sujeto pasivo ante la
Administración Municipal, N.I.F. de éste, así como su domicilio.

c) Lugar y Notario autorizante de la escritura, número de protocolo y fecha de la
misma.

d)Situación física y referencia catastral del inmueble.

e) Participación adquirida, cuota de copropiedad y, en su caso, solicitud de división.

f) Número de años a lo largo de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento
del valor de los terrenos y fecha de realización anterior del hecho imponible.

g)  Opción,  en  su  caso,  por  el  método  de  determinación  directa  de  la  base
imponible.

h) En su caso, solicitud de beneficios fiscales que se consideren procedentes.

En el caso de las transmisiones mortis causa, se acompañará a la autoliquidación la
siguiente documentación:

a. Copia simple de la escritura de la partición hereditaria, si la hubiera.

b. Copia de la declaración o autoliquidación presentada a efectos del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones.

c. Fotocopia del certificado de defunción.

d. Fotocopia de certificación de actos de última voluntad.

e. Fotocopia del testamento, en su caso.

2  Estará  obligado  a  presentar  la  autoliquidación  sin  ingreso  el  interesado  en
acreditar  la  inexistencia  de  incremento  de  valor,  que  deberá  declarar  la
transmisión,  así  como aportar  los  títulos  que  documenten  la  transmisión  y  la
adquisición.
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3. El Ayuntamiento podrá aprobar un modelo normalizado de autoliquidación, que
establecerá la forma, lugar y plazos de su presentación y, en su caso, ingreso de la
deuda tributaria, así como los supuestos y condiciones de presentación por medios
telemáticos.

4 Sin perjuicio de las facultades de comprobación de los valores declarados por el
interesado o el sujeto pasivo a los efectos de lo dispuesto en los artículos 3.2 y 6.3,
respectivamente, el ayuntamiento c solo podrá comprobar que se han efectuado
mediante la aplicación correcta de las normas reguladoras del impuesto, sin que
puedan atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de tales
normas.

5. En ningún caso podrá exigirse el impuesto en régimen de autoliquidación cuando
se trate del supuesto a que se refiere el artículo III.1.a), párrafo tercero.

Artículo 12. Obligación de comunicación

1. Están obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponible
en los mismos plazos que los sujetos pasivos:

En los supuestos contemplados en el artículo 5.a) de esta Ordenanza, siemprea.
que se hayan producido por negocio jurídico "inter vivos", el donante o la
persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.
En los supuestos contemplados en el  artículo 5.b) de esta Ordenanza, elb.
adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real
de que se trate.

La comunicación que deban realizar las personas indicadas deberá contener los
mismos datos que aparecen recogidos en el artículo 10 de la presente Ordenanza.

2. Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro de la
primera quincena de cada trimestre, relación o índice compresivo de todos los
documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan
hechos,  actos  o  negocios  jurídicos  que  pongan  de  manifiesto  la  realización  del
hecho imponible de este Impuesto, con excepción de los actos de última voluntad.

También  estarán  obligados  a  remitir,  dentro  del  mismo plazo,  relación  de  los
documentos privados, compresivos de los mismos hechos, actos negocios jurídicos,
que les hayan sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas.

Las relaciones o índices citados contendrán, como mínimo, los datos señalados en
el  artículo 11 y,  además,  el  nombre y apellidos del  adquirente,  su N.I.F.  y  su
domicilio.  A partir  del  1 de abril  de 2022, deberán hacer constar la referencia
catastral de los bienes inmuebles cuando dicha referencia se corresponda con los
que sean objeto de transmisión.

3. Lo prevenido en el apartado anterior se entiende sin perjuicio del deber general
de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

Artículo 13. Colaboración y cooperación interadministrativa.
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A los efectos de la aplicación del impuesto, en particular en relación con el supuesto
de no sujeción previsto en el artículo 3.2, así como para la determinación de la base
imponible mediante el método de estimación directa, de acuerdo con el artículo 6.3
m podrá suscribirse el correspondiente convenio de intercambio de información
tributaria y de colaboración con la Administraciones tributarias autonómica.

Artículo 14. Recaudación

La recaudación de este impuesto se realizará de acuerdo con lo previsto en la Ley
General Tributaria, el Reglamento General de Recaudación y en las demás Leyes
del Estado reguladores de la materia, así como en las disposiciones dictadas para
su desarrollo.

X. INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 15. Infracciones y sanciones

En  todo  lo  relativo  a  infracciones  tributarias  y  sanciones  se  aplicará  el1.
régimen establecido  en  el  Título  IV  de  la  Ley  General  Tributaria,  en  las
disposiciones que la complementen y desarrollen, así como en la Ordenanza
Fiscal General de Gestión, Recaudación e Inspección.
En particular, se considerará infracción tributaria simple, de acuerdo con lo2.
previsto en el art. 198 de la Ley General Tributaria, la no presentación en
plazo  de  la  autoliquidación  o  declaración  tributaria,  en  los  casos  de  no
sujeción por razón de inexistencia de incremento de valor.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

En  el  caso  de  enajenación  de  bienes  por  entidades  jurídicas  que  hubieren
satisfecho, por tenencia de los mismos, cuotas por la modalidad de Equivalencia del
extinguido Arbitrio sobre el Incremento del Valor de los Terrenos, se practicará
liquidación tomando como fecha originaria la de adquisición de dichos bienes (con
el límite de veinte años), deduciendo de la cuota que resulte el importe de la
cantidad o cantidades efectivamente satisfechas por dicha modalidad durante el
período impositivo.

La prueba de las cantidades abonadas en su día por la modalidad de Equivalencia
corresponderá a quienes pretendan su deducción del  importe de la liquidación
definitiva por concepto de Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.  En  lo  no  previsto  en  la  presente  Ordenanza,  serán  de  aplicación
subsidiariamente lo previsto en la vigente Ordenanza Fiscal General de Gestión,
Inspección y Recaudación.  el  Texto Refundido de la Ley de Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo; la
Ley de Presupuestos Generales del Estado de cada año, la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria y cuantas normas se dicten para su aplicación.
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SEGUNDA. Esta Ordenanza entrará en vigor al día siguiente a su publicación y
tendrá aplicación desde entonces y seguirá en vigor mientras no se acuerde su
modificación o derogación expresa.

Contra  el  presente  Acuerdo,  se  podrá  interponer  recurso  contencioso-
administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Castilla la Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio, de conformidad
con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

En Armuña de Tajuña, a 01 de Septiembre de 2025.Fdo. La  Alcaldesa, Doña Raquel
Polo Castillo.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE AUÑÓN

APROBACIÓN DEFINITIVA EXPEDIENTE 02/2025 SC DE MODIFICACIÓN DE
CRÉDITOS AL PRESUPUESTO

2656

En  cumplimiento  del  artículo  169.1,  por  remisión  del  177.2  del  Real  Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, al no haberse presentado alegaciones
durante el plazo de exposición al público, ha quedado automáticamente elevado a
definitivo  el  Acuerdo  plenario  de  aprobación  inicial  del  Ayuntamiento  de  Auñón,
adoptado en  sesión  plenaria  ordinaria  de  fecha 06 de  agosto  de  2025,  sobre
aprobación de expediente de modificación de créditos al Presupuesto vigente, cuyo
contenido se hace público resumido por CAPÍTULOS:

Expediente  Nº  02/2025  SC  de  Suplementos  de  Crédito  financiados  con  cargo  al
remanente  líquido  de  tesorería  (Gestiona  121/2025),  conforme  al  siguiente
resumen:

Altas en aplicaciones de Gastos.

Aplicación  Presupuestaria:  342.210  Instalaciones  Deportivas.  Infraestructuras  y
Bienes Naturales. Importe: 15.000,00 Euros.

Aplicación Presupuestaria: 161.213 Abastecimiento Domiciliario de Agua Potable.
Maquinaria, Instalaciones y Utillaje. Importe: 21.600,00 Euros.

Aplicación Presupuestaria:  338.22609  Fiestas Populares y Festejos.  Actividades
Culturales y Deportivas. Importe: 30.000,00 Euros.

Aplicación Presupuestaria:  1621.22700 Recogida de Residuos.  Limpieza y Aseo.
Importe: 10.000,00 Euros.

Aplicación  Presupuestaria:  150.22706   Administración  General  de  Vivienda  y
Urbanismo. Estudios y Trabajos Técnicos. Importe: 11.000,00 Euros.

CAPÍTULO II.  GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.  SUMA:   87.600,00
Euros.

TOTAL ALTAS EN GASTOS: 87.600,00 EUROS.

Altas en Conceptos de Ingresos.

Aplicación Presupuestaria: 870.00. Remanente de Tesorería para Gastos Generales.
Importe: 87.600,00 Euros.
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CAPÍTULO VIII. ACTIVOS FINANCIEROS. SUMA: 87.600,00 Euros.

TOTAL ALTAS EN INGRESOS: 87.600,00 EUROS.

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, los interesados
podrán interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y
plazos establecidos en los artículos 25 a 43 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de dicha Jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3 de la Ley 7/1985,
la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la efectividad del acto o
Acuerdo impugnado.

Todo ello sin perjuicio de la interposición de cualquier otro recurso que se estime
oportuno.

En Auñón, a 2 de septiembre de 2025. El Alcalde-Presidente. Fdo.: Sergio Garcia
Rodríguez
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES

EXPOSICIÓN PÚBLICA,  NOTIFICACIÓN COLECTIVA  Y  COBRANZA TASA
ENTRADA VEHÍCULOS A TRAVÉS DE ACERAS (VADOS) 2025

2657

Por Resolución de la Alcaldía, según el detalle que se indica, se han aprobado el/los
siguientes padrones de recibos:

Concepto Ejercicio /periodo Fecha aprobación/
Decreto/Expediente

Tasa por entrada de vehículos a través de aceras
(VADOS) 2025

11/08/2025
2025-3018
10235/2025

Dichos  padrones,  a  los  efectos,  tanto  de  su  notificación  colectiva,  según  lo
dispuesto en el artículo 102.3 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ley General
Tributaria, así como para realizar el trámite de información pública, por medio del
presente anuncio, se exponen al público en la Sección de Rentas y Exacciones de
este Ayuntamiento y tablón de edictos municipal por periodo de quince días hábiles
a contar del día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín
Oficial de la Provincia, a fin de que quienes se estimen interesados puedan formular
cuantas observaciones, alegaciones o reclamaciones, por convenientes, tengan.

PERIODO DE PAGO:

Pago en periodo voluntario:

Concepto Ejercicio/periodo Inicio Fin

Tasa por entrada de vehículos a través de aceras
(VADOS) 2025 19/09/2025 20/11/2025

LUGAR DE PAGO Y DUPLICADOS:

Los  pagos  se  deben  efectuar  en  las  oficinas  de  las  entidades  financieras
colaboradoras de todo el territorio nacional, en los cajeros ciudadano, oficina virtual
del  contribuyente (OVC) o en la pasarela de pagos de la web municipal.  Para
efectuar el pago es imprescindible disponer de una carta de pago. Puede obtener
un duplicado de la  misma a través de la  oficina virtual  del  Contribuyente (OVC) o
presencialmente en el Servicio de Atención a la Ciudadanía (SAC).

Se informa a los contribuyentes que las entidades colaboradoras no podrán poner
restricciones  de días  ni  horarios  al  cobro  de los  tributos  municipales,  estando
obligados a efectuar el cobro cualquier día de la semana en horario de apertura de
la  oficina.  (Los  carteles  limitativos  de  horario  de  cobro  no  se  refieren  al
Ayuntamiento  sino  a  otras  entidades).
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Se  recuerda  la  conveniencia  de  domiciliar  el  pago  de  los  tributos,  con  el  fin  de
evitar retrasos y posibles recargos tributarios, puesto que transcurrido el plazo de
ingreso  en  periodo  voluntario  se  exigirán  las  deudas  por  el  procedimiento  de
apremio, produciéndose recargos de hasta un 20%.

Asimismo, se informa que en la página www.azuqueca.es existe más información a
disposición de los contribuyentes.

RECURSOS:

Recurso de Reposición: ante el Sr. Alcalde, en el plazo de un mes, a partir del día
siguiente  al  de  finalización  de  la  exposición  pública  del  presente  anuncio,  de
acuerdo  con  cuanto  establece  el  artículo  14  del  texto  refundido  de  la  Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el  Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo.

Recurso Contencioso-Administrativo:

Denegación expresa del Recurso de Reposición. Ante los Juzgados Contencioso -
Administrativo de Guadalajara en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al recibo de la notificación de la desestimación del recurso de reposición.

Denegación presunta (silencio administrativo) del Recurso de Reposición ante los
Juzgados Contencioso - Administrativo de Guadalajara en el plazo de seis meses a
contar desde el día siguiente a aquél en que el referido recurso de reposición ha de
entenderse  desestimado  de  forma  presunta  por  silencio  administrativo  –  este
silencio se produce por el transcurso de un mes a contar desde el día siguiente a la
interposición de dicho recurso de reposición sin que se haya notificado la resolución
-.

También se puede interponer cualquier otro que se estime conveniente.

Azuqueca de Henares, 26 de Agosto de 2025. El Alcalde. Miguel Óscar Aparicio de
Lucas.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE HONTOBA

BASES  PLAN  DE  EMPLEO  PARA  CONTRATACIÓN  DE  UNA  PERSONA
DESEMPLEADA EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE APOYO ACTIVO AL
EMPLEO

2658

Habiéndose  aprobado  por  Resolución  de  Alcaldía  nº  417/2025  de  fecha  3  de
septiembre de 2025 las Bases para la  selección y posterior  contratación de 1
persona desempleada en la ejecución del Proyecto del Programa de Apoyo Activo al
Empleo regulado en la Orden 224/2024 de 27 de diciembre, de la Consejería de
Economía, Empresas y Empleo, por la que se regulan las bases para la concesión de
subvenciones  y  se  efectúa  la  convocatoria  de  2024,  se  ordena proceder  a  la
publicación de las siguientes:

BASES Y CONVOCATORIA PÚBLICA DE

PROCEDIMIENTO SELECTIVO DE PERSONAL LABORAL TEMPORAL

  (Contratación de personas desempleadas y en situación de exclusión social,
cofinanciables por el Fondo Social Europeo Plus)

 

Base 1ª.- Objeto.

1.- Mediante Resolución de la Delegación Provincial de la Consejería de Economía,
Empresas y Empleo de fecha 27/12/2024 se ha asignado una subvención a este
Ayuntamiento  para  la  Ejecución  del  proyecto  PROMOCIÓN  DE  ACTIVIDADES
CULTURALES Y APOYO ESCOLAR:  Expediente 072025006879,  con propuesta de
contratación de 1 desempleado/a al amparo de dicho Plan.

El objeto de las presentes Bases es regular la convocatoria para la contratación de
UN/A trabajador/a como monitor/a de ocio y tiempo libre, en HONTOBA, con una
duración de contrato de 6 meses, al amparo de la siguiente normativa:

Orden  220/2024,  de  27  de  diciembre,  de  la  Consejería  de  Economía,
Empresas y Empleo, por la que se regulan las bases para la concesión de
subvenciones para la puesta en marcha del Programa de Apoyo Activo al
Empleo y se efectúa la convocatoria para 2024.
Circular 1/2025, de la Viceconsejería del Empleo, Diálogo Social y Bienestar
Laboral, por la que se determina la actuación de las Oficinas de Empleo con
relación al Art. 25.4º. de la Orden 220/2024 de 27 de diciembre de 2024, de
la Consejería de Economía, Empresas y Empleo, por la que se regulan las
bases  para  la  concesión de subvenciones para  la  puesta  en marcha del
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Programa de Apoyo Activo al Empleo y se efectúa la convocatoria de 2024.
Las presents BASES.

Con el objeto de evitar que la utilización de modos de expresión no sexista ocasione
alguna dificultar perturbadora añadida para la lectura y comprensión del  presente
texto, se hace contar expresamente que cualquier término genérico referente a
personas,  tales  como  participante,  peón,  solicitante,  aspirante,  etc,  debe
entenderse  en  sentido  comprensivo  de  ambos  sexos.

Base 2ª.- Características del puesto de trabajo y retribuciones.

1.-  La  contratación  tendrá  carácter  laboral  temporal,  por  obra  o  servicio
determinado, a tiempo completo, con una duración de jornada de treinta y siete
horas  y  media  semanales,  en  horario  fijado  o  establecido  por  la  Alcaldía,  durante
seis meses. Se prevé expresamente que la jornada es partida con los descansos
que  prevé  la  legislación  laboral.  El  lugar  de  trabajo  será  en  dependencias
municipales.

2.-  El  objeto  será  la  ejecución  del  proyecto  de  PROMOCIÓN DE  ACTIVIDADES
CULTURALES Y APOYO ESCOLAR, que comprende las siguientes tareas:

a) Atención y dinamización de actividades culturales en el municipio.

b) Animación a la lectura

c) Actividades deportivas y de ocio.

d) Apoyo al alumnado del CRA.

e) Otras comprensivas del perfil contratado y que se determinen por Alcaldía.

3.-  Retribuciones  Salariales  Mensuales:  Salario  Mínimo  Interprofesional,  más  la
parte proporcional de las pagas, semestrales, de junio y diciembre, equivalente el
total, de cada una de las pagas extraordinarias, al salario mínimo interprofesional;
cantidad sobre la que se aplicará la proporcionalidad, de acuerdo con la subvención
otorgada al Ayuntamiento.

4.-  En  el  contrato,  que  se  formalizará  por  escrito,  constará  expresamente  su
duración, el puesto de trabajo o ocupación a desempeñar, además de una cláusula
que indique: “El presente contrato es objeto de cofinanciación por el Programa del
Fondo  Social  Europeo  Plus  (FSE+)  de  Castilla  La  Mancha  2021-2027,  con  un
porcentaje  de  cofinanciación  del  ochenta  y  cinco  por  ciento  de  los  costes  totales
subvencionables”.

5.- Una vez realizada la contratación, se deberá vincular el contrato formalizado a la
oferta de empleo, en el momento de comunicarlos, con la finalidad de que la oferta
de empleo se  cierre  reflejando adecuadamente  la  intermediación  de  la  Oficina  de
Empleo.

Base 3ª.- Requisitos exigidos a los candidatos.



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250183 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: viernes, 05 de Septiembre de 2025 26

A) Requisitos generales:

Tener la nacionalidad española (o de cualquier otro Estado miembro de laa.
Unión Europea o nacional de un Estado incluido en el ámbito de aplicación de
los  Tratados  Internacionales  celebrados  por  la  Comunidad  Europea  y
ratificados  por  España,  que  contemplen  libre  circulación  de  trabajadores,
debidamente acreditado),  según lo  dispuesto en el  artículo 57 de la  Ley
7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público.
Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas objeto delb.
contrato, esto es, no padecer enfermedad o limitación física o psíquica que
las impida. En el caso de tener reconocido grado de discapacidad, deberá
aportar  certificado  emitido  por  el  Centro  Base  competente  en  el  que  se
acredite que el candidato puede desempeñar las funciones del puesto de
trabajo para el que se le contrata.
No haber sido separado mediante expediente disciplinario del  servicio dec.
cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales
o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación
absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial,
para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones
similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que
hubiese sido separado o inhabilitado. En el  caso de ser nacional  de otro
Estado,  no  hallarse  inhabilitado o  en situación equivalente  ni  haber  sido
sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Estado, en
los mismos términos el acceso al empleo público.
No  hallarse  incurso/a  en  causa  de  incapacidad  e  incompatibilidad,  ded.
conformidad a la legislación vigente.
Una misma entidad no podrá contratar a más de una persona por unidade.
familiar, salvo que no hubiese otras personas demandantes de empleo en el
ámbito territorial de ejecución de las actuaciones y existieran puestos a cubrir
o  se  acreditara  una  situación  de  necesidad,  ante  la  oficina  de  empleo
correspondiente  mediante  Informe  de  los  servicios  sociales.
Estar  inscritos/as  en  las  Oficinas  de  Empleo  de  Castilla-La  Mancha  comof.
demandantes de empleo, no ocupados/as.

B).-  Requisitos específicos: Para ser admitidos en los procedimientos selectivos de
las distintas Convocatorias los aspirantes deberán reunir, además, los requisitos
que se señalan a continuación, debiendo estar en posesión de estos en el día de
finalización del plazo de presentación de solicitudes y mantenerse durante todo el
procedimiento selectivo hasta la toma de posesión como empleado público:

a) Titulación: Se requiere que el candidato/a posea el título de Bachillerato o
equivalente.

b) Conforme a lo establecido en el Artículo 16 de dicha Orden, las personas
participantes  en  la  selección  deberán  estar  incluidas  en  alguno  de  los
siguientes colectivos vulnerables:

b1).-  Demandantes  de  empleo  y  servicios  inscritos  en  una  Oficina
Emplea de Castilla-La Mancha, en situación laboral de no ocupados a la
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fecha del registro de la oferta, y que hayan permanecido inscritos, al
menos 360 días dentro de los 540 días anteriores a dicha fecha y que
pertenezcan a alguno de estos grupos:

Personas  entre  30  y  66  años,  ambos  incluidos,  que  no  sean
perceptoras de prestaciones contributivas por desempleo.
 Personas menores de 30 años o mayores de 66 años, en las
mismas  condiciones  que  el  ordinal  anterior,  cuando  tuvieran
responsabilidades familiares, cuando exista informe favorable de
los Servicios Sociales Básicos para su inclusión en el programa o
cuando hayan sido priorizadas por las Oficinas Emplea de Castilla-
La Mancha.
 Personas  entre  30  y  66  años,  ambos  incluidos,  que  hayan
cotizado en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, al
menos doce meses dentro de los diez años anteriores a contar
desde la  publicación de la  orden y  que estén inscritas  como
demandantes de empleo no ocupadas en las Oficinas Emplea de
Castilla-La Mancha, que hayan agotado su prestación por cese de
actividad o una prestación por desempleo a nivel contributivo, en
el  momento  de  la  fecha  del  registro  de  la  oferta  en  las  Oficinas
Emplea de Castilla-La Mancha.
Personas  que,  conviviendo  con  una  persona  dependiente,
pertenezcan  a  familias  en  las  que  ningún  miembro  esté
empleado, y aquellas personas inscritas como demandantes de
empleo no ocupadas, que hayan estado fuera del mercado de
trabajo por haber sido cuidadoras de personas dependientes.

b2).- Personas demandantes de empleo y servicios en situación laboral
de  no  ocupadas,  registradas  en  una  Oficina  Emplea  de  Castilla-La
Mancha a la fecha de registro de la oferta que tengan reconocido un
grado de discapacidad igual o superior al 33%.

b3).- Personas jóvenes con baja cualificación. Se consideran como tales
a las personas con edades entre los dieciocho años y que no hayan
alcanzado los treinta o estén inscritas como beneficiarias en el Sistema
Nacional de Garantía Juvenil y, en ambos casos, que no cuenten con
ninguna  de  las  titulaciones  previstas  en  el  artículo  11.3  del  texto
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, para la conclusión
de un contrato formativo para la obtención de la práctica profesional
adecuada al correspondiente nivel de estudios.

b4).-  Mujeres  que tengan la  condición  de  víctimas  de  violencia  de
género, con las que deberán formalizarse un mínimo del 15% de los
contratos a celebrar con los colectivos incluidos en este apartado 1,
salvo  que  no  exista  un  número  suficiente  de  mujeres  para  alcanzar
dicho  porcentaje.

b5).- Personas con capacidad intelectual límite, personas con trastornos
del espectro autista y personas víctimas de trata de seres humanos.
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b6).- Colectivos relacionados en el artículo 1 de la Ley 5/2022, de 6 de
mayo, de Diversidad Sexual y Derechos LGTBI en Castilla-La Mancha. A
efectos de esta orden, se consideran como tales, a quienes acrediten
por sentencia que han sido despedidos o que han sufrido discriminación
laboral por su condición sexual.

No obstante, las priorizaciones establecidas en los apartados anteriores podrán
participar otras personas demandantes de empleo y servicios en situación laboral
de  no  ocupadas,  registradas  en  una  Oficina  Emplea  de  Castilla-La  Mancha  el  día
anterior  al  inicio  de  la  relación  laboral,  siempre  que  no  existieran  personas
pertenecientes a los colectivos indicados en los apartados anteriores.

En todo caso, las personas a contratar deberán ser demandantes de empleo y
servicios en situación laboral de demandantes de empleo no ocupadas registradas
en una oficina  de empleo de Castilla-La  Mancha,  el  día  anterior  al  del  inicio  de  la
relación laboral.

Conforme a lo dispuesto en el Artículo 17 de la repetida Orden reguladora, son
obligaciones de las personas participantes:

a) Participar de forma activa en alguna de las acciones de orientación que se le
propusieran  para  su  inserción  laboral  por  parte  de  la  entidad  beneficiaria  o  la
Oficina Emplea de Castilla-La Mancha. Dichas acciones deberán realizarse una vez
que la persona ha sido seleccionada por la entidad, bien con anterioridad al inicio
de la relación laboral o durante la misma, si fuera compatible, o a su finalización.

b) Realizar, con anterioridad al inicio de la relación laboral, alguna de las acciones
de formación profesional en el ámbito laboral contempladas en el artículo 32, para
las que han sido seleccionadas por la entidad local, las entidades vinculadas o
dependientes de estas y las agrupaciones de municipios con un número igual o
superior  a  5.000  habitantes,  en  coordinación  con  la  Oficina  Emplea  de  Castilla-La
Mancha.

c)  No  rechazar  o  desatender  de  forma  injustificada  las  actividades  propuestas
desde  la  oficina  Emplea  de  Castilla-La  Mancha.

d) Aportar la documentación e información que se le requiera, a los efectos de su
participación en los proyectos objeto de subvención.

Las personas que se encuentren en situación de exclusión podrán realizar acciones
formativas de forma voluntaria a propuesta de los Servicios Sociales de Atención
Primaria.

El incumplimiento de las obligaciones señaladas en los apartados anteriores o el
falseamiento de cualquier información suministrada previamente a la contratación
dará lugar a la expulsión del programa de apoyo activo al empleo y podrá suponer,
en su caso, el inicio del correspondiente procedimiento sancionador, conforme lo
dispuesto en el texto refundido de la Ley sobre Infracciones y Sanciones en el
Orden Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2000, de 4 de agosto.
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Base 4ª.- Sistema y criterios selectivos:

Al amparo de lo establecido en el artículo 24 de la Orden 220/2024, de 27 de
diciembre,  este  Ayuntamiento  solicitará  a  la  correspondiente  Oficina  Emplea  de
Castilla-La  Mancha,  un  LISTADO  CERRADO  Y  PRIORIZADO  con  las  personas
candidatas,  seleccionadas  a  partir  del  baremo  establecido.  El  Ayuntamiento
contratará a las personas candidatas conforme al orden establecido en el listado
remitido por la Oficina de Empleo.

Todo ello de acuerdo con los siguientes CRITERIOS:

1º.-  Se tendrá en cuenta el  tiempo de permanencia en desempleo durante los
últimos 5 años, de acuerdo con la siguiente regla: Por cada periodo de 3 meses se
otorgarán 0,1 puntos, hasta un máximo de 2 puntos.

La acreditación se realizará mediante comprobación de oficio por la Oficina Emplea
correspondiente.

2º.- La renta per-cápita familiar, certificada por el Secretario Municipal, se baremará
de acuerdo con la siguiente tabla:

RENTA FAMILIAR PUNTOS
Ingresos 0,00 € 5
De 1 € a 100 € 4

De 101 € a 200 € 3
De 201 € a 400 € 2
De 401 € a 640 € 1

Más de 640 € 0

3º.- Se valorarán las responsabilidades familiares: cónyuge, hijos/as o tutelados/as
menores de 26 años o personas discapacitadas (con una discapacidad reconocida
de,  al  menos,  el  33%)  que  convivan  con  la  persona  solicitante  y  carezcan
completamente de ingresos.

Por cada familiar a cargo sin ingresos se otorgarán 0,7 puntos.

4º.- La situación de personas inscritas como demandantes de empleo, no ocupadas,
en  las  Oficinas  Emplea  de  Castilla-La  Mancha  que,  conviviendo  con  una  persona
dependiente, pertenezcan a familias en las que ningún miembro esté empleado y
aquellas personas inscritas como demandantes de empleo, no ocupadas, que hayan
estado  fuera  del  mercado  de  trabajo  por  haber  sido  cuidadoras  de  personas
dependientes siempre que, en ambos casos, hayan permanecido inscritas al menos
360 días, dentro de los 540 días anteriores a la fecha del registro de la oferta en
una de las Oficinas Emplea de Castilla-La Mancha, se valorará con 1 punto.

La acreditación de esta situación se efectuará mediante la aportación de certificado
de empadronamiento colectivo, la correspondiente resolución de dependencia de la
persona que convive con el participante y la acreditación de la pertenencia a familia
en  la  que  ningún  miembro  está  empleado,  o  bien,  mediante  el  certificado  de
Bienestar  Social  en  el  que  se  declare  reconocido  como  cuidador  al  solicitante.
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5º.-  Respecto al  Grado de Discapacidad de los solicitantes,  se baremará de la
siguiente forma:

Grado de discapacidad Puntos
Igual al 33% 1

Del 34 % al 65 % 2
Del 66 % en adelante 3

6º.- La Personas jóvenes con baja cualificación, consideradas como tales, según el
Artículo 16.1.c) de la Orden 220/2024, de 27 de diciembre, a las personas con
edades entre los dieciocho años y que no hayan alcanzado los treinta o estén
inscritas como beneficiarias en el Sistema Nacional de Garantía Juvenil y, en ambos
casos, que no cuenten con ninguna de las titulaciones previstas en el artículo 11.3
del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, para la conclusión de
un contrato formativo para la obtención de la práctica profesional adecuada al
correspondiente nivel de estudios, tendrán asignada la valoración de 1 punto.

7º.- Las Mujeres víctimas de violencia de género estarán excluidas del requisito de
inscripción  en  una  Oficina  Emplea  en  la  fecha  del  registro  de  la  oferta,  aunque sí
deberán estar inscritas como desempleadas no ocupadas en el momento de la
contratación.

Las  mujeres  víctimas  de  violencia  de  género,  inscritas  como demandantes  de
empleo en el momento de la contratación: 1 puntos.

8º.-  La  valoración  establecida  para  personas  con  capacidad  intelectual  límite,
personas con trastornos del espectro autista y personas víctimas de trata de seres
humanos es de 1 punto.

9º.- Respecto de los colectivos relacionados en el Artículo 1 de la Ley 5/2022, de 6
de  mayo,  de  Diversidad  Sexual  y  Derechos  LGTBI  en  Castilla-La  Mancha,  se
asignará 1 punto a aquellas personas que acrediten haber sido despedidos o haber
sufrido discriminación laboral por su condición sexual.

10º.- Conforme dispone el Art. 26 de la Orden 220/2024, de 27 de diciembre, en
igualdad de puntuación, tendrán preferencia para participar las personas que no
fueron contratadas en el marco de la convocatoria efectuada mediante la citada
Orden de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo, por la que se regulan las
bases para la concesión de subvenciones a entidades locales para la contratación
de personas desempleadas y en situación de exclusión social, cofinanciables por el
Fondo Social Europeo Plus y se efectúa la convocatoria para 2025.

Asimismo, respecto de los colectivos a los que se refiere el Art. 16.1 a), b), e) y f) de
la citada Orden, tendrán preferencia, en igualdad de puntuación, para participar en
este programa de empleo, las personas mayores de 50 años.

Base 5ª.- Conceptos para tener en cuenta en la puntuación:

A la hora de llevar a cabo el proceso selectivo y a los efectos de esta convocatoria,
se tendrá en cuenta lo siguiente:
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La renta per cápita de la unidad familiar se calculará mediante la suma de los
ingresos  brutos  anuales  de  todos  los  miembros  de  la  unidad  familiar,
divididos entre el número de miembros que la componen.
Se considerarán como ingresos brutos anuales los reflejados en la declaración
del IRPF del ejercicio 2024. Para la obtención de este indicador será preciso
aportar la declaración del IRPF del ejercicio de 2024 de todos los miembros de
la unidad familiar.
Se  entenderán  por  ingresos:  rentas  del  trabajo,  rentas  económicas,
prestación  contributiva  por  desempleo,  subsidio  por  desempleo,  ayudas
extraordinarias,  pensiones de la  Seguridad Social  (incapacidad,  viudedad,
jubilación, ingreso mínimo vital, etc) o cualquier otro ingreso.
Las pensiones de alimentos a favor de los/as hijos/as se considerarán un
ingreso más de la unidad familiar, o un gasto a deducir cuando los hijos/as
estén  empadronados/as  en  otra  unidad  familiar.  La  baremación
correspondiente al criterio de renta per cápita será de 0 puntos cuando no
sea porte la documentación indicada.
Unidad  familiar:  Se  considerará  por  miembros  que  componen  la  unidad
familiar,  empadronada  y  conviviente  en  el  mismo  domicilio  a  fecha  de
publicación de las presentes bases, la compuesta por la persona solicitante,
su cónyuge o pareja de hecho e hijos/as o tutelados/as menores de 26 años o
personas mayores de 26 años con una discapacidad reconocida de, al menos
el  33% o que o que carezcan de ingresos superiores al  75% del  salario
mínimo  interprofesional,  y  también  ascendientes  (padres  y  suegros)
empadronados  en  el  domicilio.
Se  considerará  unidad  familiar  de  un  único  miembro  cuando  esté
empadronada una sola persona en dicho domicilio.

Base 6ª.- Forma y plazo de presentación de solicitudes de participación:

Quienes deseen tomar parte en el procedimiento selectivo deberán cumplimentar la
INSTANCIA-SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN dirigida a la Alcaldía (ANEXO I de estas
Bases),  que  deberá  presentarse  en  el  Registro  General  del  Ayuntamiento  de
Hontoba o  en cualquiera  de las  formas que determina el  art.  16.4  de la  Ley
39/2015,  de  1  de  octubre,  de  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas.

No tendrán validez las solicitudes que se presenten por correo electrónico.

Asimismo,  se  aportarán  cumplimentados  y  firmados  los  documentos  ANEXO  II-
Declaración  Responsable  y  Declaración  Jurada.

Las presentes Bases y Convocatoria, así como los impresos a cumplimentar, se
publicarán  en  el  Tablón  de  Anuncios  del  Ayuntamiento,  y  asimismo  estarán
disponibles  en  la  dirección  de  la  sede  electrónica  del  Ayuntamiento
https://hontoba.sedelectronica.es. El resto de las publicaciones (listas de admitidos,
baremos, puntuaciones y demás del procedimiento) se publicarán en el Tablón de
Anuncios del Ayuntamiento de Hontoba y en la sede electrónica antes indicada.

Previamente, con 5 días hábiles de antelación, y tal y como establece el Artículo 24
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de la Orden 220/2024 de 27 de diciembre, se ha procedido a la presentación de una
oferta genérica de empleo en la Oficina de Empleo.

En atención a la urgencia en la contratación se ha reducido el plazo de presentación
de  instancias,  fijándose  en  el  de  cinco  (5)  días  hábiles  desde  la  publicación  de  la
convocatoria  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  (BOP).  Las  solicitudes  se
presentarán en formato papel, de forma presencial, deberá efectuarse durante el
horario de Secretaría (Lunes a Viernes, de 10:00 a 14:00 horas).

2.- Los méritos que aleguen los candidatos deberán hacerse constar en la solicitud
referida,  debiendo  acreditarse  mediante  la  aportación  junto  con  aquella  de  la
respectiva  documentación  original  o  debidamente  compulsada,  conforme a  las
instrucciones indicadas en el citado modelo de solicitud. Los méritos no alegados o
no acreditados por los solicitantes no podrán ser valorados. Los que le consten u
obren en poder del Ayuntamiento no será necesario aportarlos, si bien deberán
hacer constar los méritos que pretenden alegar y el momento y procedimiento en el
que los aportaron.

La solicitud deberá ir acompañada necesariamente por:

Fotocopia del DNI o NIE en vigor.
Fotocopia del título de Bachiller o equivalente exigido en la convocatoria.
Fotocopia debidamente acreditada de la Tarjeta de desempleo expedida por
la Oficina Emplea del SEPECAM, actualizada.
Certificado  de  vida  laboral  (se  solicita  llamando  al  teléfono  901502050  o  a
t r a v é s  d e  l a  p á g i n a  w e b
https://sede.seg-social.gob.es/https://tramites.seg-social.es/https://sede-tu.se
g-social.gob.es/ ).
Fotocopia del Libro de Familia o documentación equivalente.
Volante de empadronamiento histórico colectivo para todos los solicitantes.
Justificantes que acrediten los ingresos percibidos por todos los miembros de
la  unidad  familiar:  última  declaración  del  IRPF  (ejercicio  de  2024),
certificación  emitida  por  el  SEPE  en  el  caso  de  personas  desempleadas;
certificado  emitido  por  la  TGSS  en  caso  de  pensionistas.
Declaración  responsable  del  solicitante,  mediante  la  que  se  declare  el
colectivo al  que pertenece de los  enumerados en las  presentes bases o
artículo 16 de la Orden 220/2024, y prestaciones que percibe (Anexo II) y
Declaración Jurada.
En caso de tratarse de mujer víctima de violencia de género deberá aportar la
documentación prevista en el artículo 3 del Real Decreto 1917/2008, BOE de
10/12/2008.
En  su  caso,  informe favorable  de  los  Servicios  Sociales  Básicos  para  su
inclusión  en  el  Programa  o  cuando  hayan  sido  priorizadas  por  las  Oficinas
Emplea  de  Castilla-La  Mancha.
En  el  caso  de  tratarse  de  una  persona  con  discapacidad:  Título  de
discapacidad,  expedido  por  el  IMSERSO  u  organismo  competente  de
la Comunidad Autónoma.
Cualquier otra documentación que considere de interés.
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Los  datos  personales  incluidos  en  la  solicitud  de  participación  serán  tratados
únicamente para la gestión del proceso selectivo, es decir para la práctica de las
pruebas  de  selección  y  las  comunicaciones  que  deban realizarse.  Cuando sea
necesario  publicar  un  acto  administrativo  que  contenga  datos  personales  se
publicará de la forma que determina la disposición adicional séptima de la Ley
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía
de los derechos digitales. El Ayuntamiento será el responsable del tratamiento de
estos datos.

Base 7ª.- Sustitución de las personas contratadas:

Conforme a lo establecido en el artículo 29 de la Orden 220/2024 citada:

“  1.  En  el  supuesto  de  que  se  produjesen  extinciones  de  los  contratos
subvencionados  por  voluntad  de  la  persona  contratada,  muerte,  incapacidad
permanente  total,  absoluta  o  gran  invalidez  o  por  despido  procedente  o  no
superación del período de prueba, las  entidades beneficiarias podrán sustituir a la
persona contratada en base a la obligación de mantenimiento del puesto de trabajo
subvencionado conforme al artículo 21.c), mediante la formalización de un nuevo
contrato, de conformidad con los apartados 3 y 4.

2. En el caso de suspensión del contrato subvencionado, salvo que sea por mutuo
acuerdo  de  las  partes,  la  entidad  beneficiaria  podrá  contratar  a  una  persona
sustituta  por  el  período  de  suspensión.

3. En todo caso, la persona contratada tendrá que cumplir los mismos requisitos
que la seleccionada originalmente, pertenecer al mismo colectivo y seleccionarse
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 24 a 27. Asimismo, la celebración
del nuevo contrato no incrementará la duración del periodo subvencionado, ni la
cuantía de la subvención concedida. La jornada de trabajo será idéntica a la del
contrato inicial.

4.  Las  entidades  beneficiarias  deberán  comunicar  la  causa  de  la  extinción  del
contrato y sustituir a la persona contratada, en el plazo máximo de quince días
desde la fecha de baja en la Seguridad Social.

En el caso de sustitución por suspensión del contrato, la entidad deberá comunicar
la causa de suspensión en el plazo máximo de quince días desde la fecha de inicio
de la relación laboral de la persona sustituta.

5.  En  caso  de  que  no  existan  personas  sustitutas  pertenecientes  al  colectivo
inicialmente objeto de la contratación, se deberá actuar conforme a lo previsto en
el artículo 16.5. “

Base 8ª.- Formalización de los contratos:

1.- Los aspirantes seleccionados, deberán presentarla siguiente documentación, al
objeto de proceder a su contratación,  en el  plazo máximo de 2 días desde la
publicación en el Tablón de Anuncios y sede electrónica del Ayuntamiento de la
Resolución de Alcaldía relativa a la contratación conforme a los resultados del
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Listado cerrado y priorizado remitido por la Oficina de Empleo:

- Certificado de titularidad de cuenta para el ingreso de la nómina.

2.-  El  incumplimiento  de la  obligación de presentar  la  documentación o  la  no
concurrencia de los seleccionados a la firma del contrato en el día citado para ello
sin  causa  justificada,  determinará  que  decaigan  en  sus  derechos  siendo
automáticamente  sustituidos  por  el  siguiente  del  Listado.

Base 9ª.- Periodo de prueba:

Se establece un periodo de prueba de los trabajadores contratados de 30 días
naturales.  Durante este período,  tanto la Administración como los trabajadores
podrán poner fin a la relación laboral, sin que ninguna de las partes tenga por ello
derecho  a  indemnización  alguna.  Los  trabajadores  tendrán  los  derechos  y
obligaciones correspondientes al puesto de trabajo que desempeña.

Base 10ª.- Régimen jurídico:

1.-  Será de aplicación al  régimen jurídico de estas Bases, la convocatoria y la
ejecución de los contratos de trabajo, las disposiciones y resoluciones referidas en
la Base 1ª., sin perjuicio de las disposiciones generales de rango superior en los
aspectos que sean aplicables,  en particular,  la legislación básica del  Empleado
Público y del Personal Laboral, el Reglamento General de ingreso del personal al
servicio de la Administración General del Estado y de provisión de puestos  de
trabajo   y   promoción profesional    de   los    funcionarios    civiles   de  la
Administración General del Estado, aprobado por Real Decreto 364/1995, de 10 de
marzo, Ley 4/2011, de 10 de marzo, de Empleo Público de Castilla-La Mancha, Ley
39/2015,  de  1  de  octubre,  de  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas y Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del
Sector Público.

2.- La aprobación de estas Bases y la Convocatoria tiene carácter resolutorio y pone
fin  a  la  vía  administrativa.  Contra  la  misma  se  podrá  interponer  directamente
recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente a su publicación, de conformidad con los artículos 8.1 y 46 de la Ley
29/1998, de 13 de Julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa,
ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo en Guadalajara, o bien recurso 
potestativo de reposición ante la Alcaldía en el plazo de un mes contado a partir del
día siguiente a su publicación, de conformidad con el artículo 52.1 de la Ley 7/1985,
de 2 de Abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y el artículo 124.1 de la
Ley 39/2015,  de 1 de octubre,  de Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas, o cualquier otro recurso que estime oportuno. No se
podrá  interponer  recurso  contencioso-  administrativo  hasta  que  sea  resuelto
expresamente  o  se  haya  producido  la  desestimación  presunta  del  recurso  de
reposición interpuesto.

Base 11ª.- Financiación del Programa:
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Art. 11 de la Orden 220/2024, de 27 de diciembre, de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo, por la
que se regulan las bases para la concesión de subvenciones para la puesta en marcha del Programa de Apoyo
Activo al Empleo y se efectúa la convocatoria para 2023:
“Cofinanciación de la Unión Europea (Fondo Social Europeo Plus).
El Fondo Social Europeo Plus (FSE+) persigue el objetivo de apoyar a los Estados miembros y regiones, a fin de
lograr elevados niveles de empleo, una protección social justa y una mano de obra capacitada y resiliente,
preparada para el futuro mundo del trabajo; además de unas sociedades inclusivas y cohesionadas que
aspiran a erradicar la pobreza y a cumplir los principios establecidos en el pilar europeo de derechos sociales.
Las ayudas concedidas en el marco de las líneas de ayudas 1 y 3 establecidas en el artículo 2 de la presente
Orden, para la contratación por las entidades locales y las ayudas para la contratación indefinida por
empresas, serán objeto de cofinanciación mediante el Programa FSE+ 2021-2027 de Castilla-La Mancha, a
través de la Prioridad 2 “Inclusión Social y lucha contra la pobreza”, Objetivo Específico 4.h “fomentar la
inclusión activa, al objeto de promover la igualdad de oportunidades, la no discriminación y la participación
activa y mejorar la empleabilidad, en particular para los grupos desfavorecidos”, en un porcentaje máximo del
85%, sobre los costes totales de la misma”.

Base 12ª.- Confidencialidad y Tratamiento de Datos:

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica de Protección de Datos de
Carácter  Personal  y  en  el  Reglamento  General  de  protección  de  datos,  los
solicitantes-participantes en el proceso quedan informados de que los datos de
carácter personal que, en su caso, sean recogidos a través de la presentación de su
solicitud y demás documentación necesaria para proceder a la contratación, serán
tratados  por  este  Ayuntamiento  con  la  finalidad  de  garantizar  el  adecuado
mantenimiento,  cumplimiento  y  control  del  desarrollo  del  contrato.

En  relación  con  el  tratamiento  de  datos  personales  de  los  licitadores,  el
Ayuntamiento de Hontoba informa:

RESPONSABLE AYUNTAMIENTO DE HONTOBA, con CIF: P-1916800-D. Domicilio: Plaza Constitución 1
- 19119 Hontoba (Guadalajara), España. Teléfono: 949 292365
E-MAIL: ayuntamiento@hontoba.com
Web: https://hontoba.sedelectronica.es

FINALIDAD Prestación de los servicios de competencia local. Ejercer las funciones públicas a las
que está obligado el responsable y mantener comunicación con los licitadores por
escrito / Fax / E-Mail / Web.

LEGITIMACION Datos aportados por el interesado - Datos procedentes de otras administraciones
públicas con intereses en la materia.

DESTINATARIOS DE
CESIONES

No se cederán a terceros salvo en los casos en que exista una obligación legal, a
administraciones públicas con intereses en la materia, o a petición del interesado.

PROCEDENCIA Datos facilitados por el interesado o su representante, por administraciones públicas
con intereses en la materia o procedentes de fuentes de acceso público.

DURACIÓN Mientras se mantenga la relación derivada de la contratación administrativa y / o
por los años necesarios para cumplir con las obligaciones legales.

CATEGORÍA DE LOS
DATOS PERSONALES

De identificación: Nombre y apellidos / Razón social, DNI, Dirección, Teléfono / Fax /
Email, Firma manual-digitalizada
Datos tipificados: Profesionales, económicos, financieros y de seguros.
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DERECHOS - Transparencia en la información.
- Limitación.
- Acceso, rectificación, cancelación y supresión cuando ya no sean necesarios
(excepto en los plazos previstos por la legislación respecto a la prescripción de
responsabilidades).
- Oposición a la portabilidad.
Para ejercer los derechos deberá dirigirse por correo postal, acompañando una
fotocopia legible de su NIF, al domicilio del Responsable del Tratamiento.
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ANEXO I. INSTANCIA-SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN

CONVOCATORIA DE PROCESO SELECTIVO DE
PERSONAL LABORAL TEMPORAL
 
PLAN EMPLEO EN
CASTILLA-LA MANCHA 2025
 

REGISTRO DE ENTRADA

 

1. DATOS DEL SOLICITANTE
Nombre y Apellidos / Razón Social CIF / NIF
  
Dirección
 
Código Postal Municipio Código Postal y Provincia
   
Teléfono Móvil Fax E-mail
    
     
2. DATOS DE NOTIFICACIÓN
LUGAR A EFECTOS DE NOTIFICACIONES:  
C/
 
Localidad

Código Postal y Provincia

Ante el Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Hontoba, compadece y como
mejor proceda expone que enterado/a de la convocatoria pública efectuada por el
Ayuntamiento relativa al proceso selectivo para la contratación de un trabajador/a
para  el  “Proyecto  de  Promoción  de  Actividades  Culturales  y  Apoyo  Escolar”
cofinanciado  con  cargo  al  Programa  FSE+  Castilla  La  Mancha  2021-2027,  en  el
marco de la Orden 220/2024, de 27 de diciembre, de la Consejería de Economía,
Empresas y Empleo, por la que se regulan las bases reguladoras para la concesión
de subvenciones para la puesta en marcha del Programa de Apoyo Activo al Empleo
y  se  efectúa  la  convocatoria  2024,  de  las  que  es  beneficiario  este  Ayuntamiento,
MANIFIESTO:

Que reúno todas y cada una de las condiciones exigidas en las bases para
poder participar en el proceso selectivo referidas a la fecha de expiración del
plazo  de  presentación  de  la  instancia,  lo  que  se  acredita  con  la
documentación que se acompaña.
Que declaro conocer las bases generales de la convocatoria relativas a las
pruebas  de  selección  de  personal  laboral  temporal  del  Ayuntamiento  de
Hontoba.
Que  adjunto  documentación  acreditativa  con  los  méritos  exigidos  en  las
bases de la convocatoria. Igualmente, por la presente declaro bajo juramento
o promesa cierta:

No padecer  enfermedad o  defecto  físico  que me impida  el  normal
desempeño  de  las  correspondientes  funciones  (Sin  perjuicio  de  la
acreditación  de  tal  circunstancia  con  certificado  médico  expedido  al
efecto).
No haber sido separado del servicio de las Administraciones Públicas, ni
hallarse  inhabilitado  para  el  ejercicio  de  las  funciones  públicas  por
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Sentencia f irme.
No estar incurso en causas de incompatibilidades de conformidad con la
legislación vigente

En base a cuanto antecede, SOLICITO ser admitido/a en la convocatoria a que hace
referencia esta instancia y declaro que son ciertos los datos que se consignan y me
comprometo a acreditar documentalmente (márquese lo que proceda):

Fotocopia del DNI o NIE en vigor.
Fotocopia del título de Bachillerato o equivalente exigido en la convocatoria.
Fotocopia debidamente acreditada de la Tarjeta de desempleo expedida por
la Oficina Emplea del SEPECAM, actualizada.
Certificado  de  vida  laboral  (se  solicita  llamando  al  teléfono  901502050  o  a
t r a v é s  d e  l a  p á g i n a  w e b
https://sede.seg-social.gob.es/https://tramites.seg-social.es/https://sede-tu.se
g-social.gob.es/ ).
Fotocopia del Libro de Familia o documentación equivalente.
Volante de empadronamiento histórico colectivo para todos los solicitantes.
Justificantes que acrediten los ingresos percibidos por todos los miembros de
la  unidad  familiar:  última  declaración  del  IRPF  (ejercicio  de  2024),
certificación  emitida  por  el  SEPE  en  el  caso  de  personas  desempleadas;
certificado  emitido  por  la  TGSS  en  caso  de  pensionistas.
Declaración  responsable  del  solicitante,  mediante  la  que  se  declare  el
colectivo al  que pertenece de los  enumerados en las  presentes bases o
artículo 16 de la Orden 220/2024, y prestaciones que percibe (Anexo II) y
Declaración Jurada.
En caso de tratarse de mujer víctima de violencia de género deberá aportar la
documentación prevista en el artículo 3 del Real Decreto 1917/2008, BOE de
10/12/2008.
En  su  caso,  informe favorable  de  los  Servicios  Sociales  Básicos  para  su
inclusión  en  el  Programa  o  cuando  hayan  sido  priorizadas  por  las  Oficinas
Emplea  de  Castilla-La  Mancha.
En  el  caso  de  tratarse  de  una  persona  con  discapacidad:  Título  de
discapacidad,  expedido  por  el  IMSERSO  u  organismo  competente  de
la Comunidad Autónoma.
Cualquier otra documentación que considere de interés.

No serán tenidas en cuenta y, por tanto, no serán objeto de baremación o de
baremación o las circunstancias que no se acrediten documentalmente.

AUTORIZO al Ayuntamiento de Hontoba para que pueda recabar información al
Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) sobre si recibo prestación por desempleo,
subsidios u otras ayudas, y al Servicio de Empleo de Castilla la Mancha sobre mis
periodos de inscripción como demandante de empleo. Igualmente, las personas
pertenecientes a mi unidad familiar relacionadas en el anexo II cuyos datos están
cumplimentados  y  firmados  por  cada  uno  de  ellos,  dan  su  consentimiento  para
recabar  sus  datos  sobre  prestaciones  al  SEPE y  periodos  de  inscripción  como
demandante de empleo al SP de empleo de Castilla la Mancha.
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PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL

De acuerdo con lo  dispuesto en el  artículo 5 de la  Ley Orgánica 15/1999,  de
Protección de Datos de Carácter Personal, le informamos que los datos personales
facilitados  se  incorporan  y  mantienen  en  un  fichero  de  titularidad  del
AYUNTAMIENTO  DE  Hontoba  con  la  finalidad  de  gestionar  los  procedimientos
Administrativos y económicos de gestión tributaria y otros recursos de la Hacienda
local.  Le comunicamos que puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación y
cancelación de sus datos comunicándolo por escrito en la dirección señalada al pide
de este escrito, adjuntando copia del documento que acredite su identidad.

El ayuntamiento de Hontoba mantendrá la más absoluta confidencialidad respecto
a los datos de carácter personal a los que haya tenido acceso y únicamente podrá
cederlos  a  las  Administraciones  Públicas  a  las  que  esté  legalmente  obligada,
conforme a la legislación vigente.
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ANEXO II.- DECLARACIÓN RESPONSABLE

DATOS DEL DECLARANTE
Nombre y Apellidos DNI/NIE
  
Dirección
 
Código Postal Municipio Provincia y Código Postal
   
Teléfono Móvil E-mail  
    
      

Ante el Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Hontoba comparece expone
que, enterado/a de la convocatoria pública efectuada por el Ayuntamiento relativa
al proceso selectivo para la contratación de un trabajador/a para el “Promoción de
actividades  culturales  y  apoyo  escolar”  cofinanciado  con  cargo  al  Programa FSE+
Castilla  La  Mancha 2021-2027,  en  el  marco  de  la  Orden 220/2024,  de  27 de
diciembre, de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo, por la que se regulan
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la puesta en marcha
del Programa de Apoyo Activo al Empleo y se efectúa la convocatoria 2024:

Que los ingresos que actualmente perciben los miembros de mi unidad familiar, en
número de ______ personas, son única y exclusivamente los siguientes:

DECLARANTE:             Concepto/Importe Ingresos:___________

____________:          Concepto/Importe Ingresos:___________

____________:          Concepto/Importe Ingresos:___________

____________:          Concepto/Importe Ingresos:___________

Declaro que son ciertos todos y cada uno de los datos contenidos en esta solicitud.

PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER PERSONAL

De acuerdo con lo  dispuesto en el  artículo 5 de la  Ley Orgánica 15/1999,  de
Protección de Datos de Carácter Personal, le informamos que los datos personales
facilitados  se  incorporan  y  mantienen  en  un  fichero  de  titularidad  del
AYUNTAMIENTO  DE  Hontoba  con  la  finalidad  de  gestionar  los  procedimientos
Administrativos y económicos de gestión tributaria y otros recursos de la Hacienda
local.  Le comunicamos que puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación y
cancelación de sus datos comunicándolo por escrito en la dirección señalada al pide
de este escrito, adjuntando copia del documento que acredite su identidad.

El ayuntamiento de Hontoba mantendrá la más absoluta confidencialidad respecto
a los datos de carácter personal a los que haya tenido acceso y únicamente podrá
cederlos  a  las  Administraciones  Públicas  a  las  que  esté  legalmente  obligada,
conforme a la legislación vigente.

En                               , a                    de                                de 2025
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EL DECLARANTE,

 

 

Fdo.: _________________________

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE HONTOBA

En Hontoba a 3 de septiembre de 2025. Fdo: El Alcalde-Presidente: D. Pedro David
Pardo de la Riva.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE MORENILLA

CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2023

2660

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Real Decreto Legislativo
2/2004,  de 5  de marzo,  por  el  que se aprueba el  Texto Refundido de la  Ley
Reguladora de Haciendas Locales, y una vez que ha sido debidamente informada
por  la  Comisión Especial  de Cuentas,  se  expone al  público  la  Cuenta General
correspondiente al ejercicio 2023 por un plazo de quince días durante los cuales
quienes  se  estimen  interesados  podrán  presentar  reclamaciones,  reparos  u
observaciones que tengan por convenientes.

En Morenilla, 3 de septiembre de 2025 EL ALCALDE Fdo.: Vicente Pérez Pascual
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE MORENILLA

CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2024

2661

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Real Decreto Legislativo
2/2004,  de 5  de marzo,  por  el  que se aprueba el  Texto Refundido de la  Ley
Reguladora de Haciendas Locales, y una vez que ha sido debidamente informada
por  la  Comisión Especial  de Cuentas,  se  expone al  público  la  Cuenta General
correspondiente al ejercicio 2024 por un plazo de quince días durante los cuales
quienes  se  estimen  interesados  podrán  presentar  reclamaciones,  reparos  u
observaciones que tengan por convenientes.

En Morenilla, 3 de septiembre de 2025 EL ALCALDE Fdo.: Vicente Pérez Pascual
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE MORENILLA

CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2022

2659

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Real Decreto Legislativo
2/2004,  de 5  de marzo,  por  el  que se aprueba el  Texto Refundido de la  Ley
Reguladora de Haciendas Locales, y una vez que ha sido debidamente informada
por  la  Comisión Especial  de Cuentas,  se  expone al  público  la  Cuenta General
correspondiente al ejercicio 2022 por un plazo de quince días durante los cuales
quienes  se  estimen  interesados  podrán  presentar  reclamaciones,  reparos  u
observaciones que tengan por convenientes.

En Morenilla, 3 de septiembre de 2025 EL ALCALDE Fdo.: Vicente Pérez Pascual
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ROBLEDILLO DE MOHERNANDO

APROBACIÓN  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA
FISCAL  REGULADORA  DEL  IMPUESTOS  SOBRE  CONSTRUCCIONES,
INSTALACIONES  Y  OBRAS

2663

ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DEL  IMPUESTO  DE  CONSTRUCCIONES,
INSTALACIONES  Y  OBRAS

Artículo 1. Fundamento Legal

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142
de la Constitución Española, y de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.1 en concordancia con el artículo
59.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece el Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras, que se regirá por la presente Ordenanza
fiscal  cuyas  normas  atienden  a  lo  previsto  en  los  artículos  100  a  103  del  citado
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal.

Artículo 2. Naturaleza y Hecho Imponible

El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirecto
cuyo  hecho  imponible  está  constituido  por  la  realización,  dentro  del  término
municipal,  de  cualquier  construcción,  instalación  u  obra  para  la  que  se  exija
obtención de la correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o
no dicha licencia, o para la que se exija presentación de declaración responsable o
comunicación previa, siempre que la expedición de la licencia o la actividad de
control corresponda al ayuntamiento de la imposición.

Artículo 3. Construcciones, Instalaciones y Obras Sujetas

Son construcciones, instalaciones y obras sujetas al Impuesto todas aquellas cuya
ejecución  implique  la  realización  del  hecho  imponible  definido  en  el  artículo
anterior,  y  en  particular  las  siguientes:

Las obras de nueva planta y de ampliación de edificios, o necesarias para laa.
implantación,  ampliación,  modificación  o  reforma  de  instalaciones  de
cualquier  tipo.
Las  obras  de  modificación  o  de  reforma  que  afecten  a  la  estructura,  elb.
aspecto  exterior  o  la  disposición  interior  de  los  edificios,  o  que  incidan  en



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20250183 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 171 fecha: viernes, 05 de Septiembre de 2025 46

cualquier  clase  de  instalaciones  existentes.
Las obras provisionales.c.
La construcción de vados para la entrada y salida de vehículos de las fincasd.
en la vía pública.
Las construcciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública pore.
particulares o por las empresas suministradoras de servicios públicos, que
corresponderán tanto a las obras necesarias para la apertura de calas y
pozos,  colocación de postes de soporte,  canalizaciones,  conexiones y,  en
general,  cualquier remoción del pavimento o aceras, como las necesarias
para  la  reposición,  reconstrucción  o  arreglo  de  lo  que  haya  podido
estropearse con las calas mencionadas.
Los  movimientos  de  tierra,  tales  como  desmontes,  explanaciones,f.
excavaciones,  terraplenados,  salvo  que  estos  actos  estén  detallados  y
programados  como  obras  a  ejecutar  en  un  proyecto  de  urbanización  o
edificación aprobado o autorizado.
Las obras de cierre de los solares o de los terrenos y de las vallas,  losg.
andamios y los andamiajes de precaución.
La  nueva  implantación,  la  ampliación,  la  modificación,  la  sustitución  o  elh.
cambio  de  emplazamiento  de  todo  tipo  de  instalaciones  técnicas  de  los
servicios públicos, cualquiera que sea su emplazamiento.
Los usos o instalaciones de carácter provisional.i.
La instalación, reforma o cualquier otra modificación de los soportes o vallasj.
que tengan publicidad o propaganda.
Las  instalaciones  subterráneas  dedicadas  a  los  aparcamientos,  a  lask.
actividades industriales, mercantiles o profesionales, a los servicios públicos o
a cualquier otro uso a que se destine el subsuelo.
La realización de cualesquiera otras actuaciones establecidas por los Planesl.
de ordenación o por las Ordenanzas que les sean aplicables como sujetas a
licencia municipal, siempre que se trate de construcciones, instalaciones u
obras.

Artículo 4. Exenciones

Estará exenta la realización de cualquier construcción, instalación u obra de la que
sea dueño el Estado, la Comunidad Autónoma o la Entidad Local que, estando
sujeta,  vaya  a  ser  directamente  destinada  a  carreteras,  ferrocarriles,  puertos,
aeropuertos,  obras  hidráulicas,  saneamiento  de  poblaciones  y  de  sus  aguas
residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos Autónomos, tanto si
se trata de obras de inversión nueva como de conservación.

Artículo 5. Sujetos Pasivos

Son sujetos pasivos de este Impuesto, a título de contribuyentes, las personas
físicas o jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003,
de  17  de  diciembre,  General  Tributaria,  que  sean  dueños  de  la  construcción,
instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el que se realice la
construcción, instalación u obra.

Tendrán la consideración de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente quienes
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soliciten  las  correspondientes  licencias  o  presenten  las  correspondientes
declaraciones  responsables  o  comunicaciones  previas  o  quienes  realicen  las
construcciones, instalaciones u obras.

Artículo 6. Base Imponible

La base imponible de este Impuesto está constituida por el coste real y efectivo de
la construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste
de ejecución material de aquella.

Quedan excluidos de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás
Impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos,
prestaciones  patrimoniales  de  carácter  público  local  relacionadas  con  la
construcción,  honorarios de profesionales,  el  beneficio empresarial  del  contratista,
ycualquier  otro  concepto  que  no  integre  estrictamente,  el  coste  de  ejecución
material.

Artículo 7. Cuota Tributaria

La cuota del Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de
gravamen que se fija en 3 %.

Artículo 8. Bonificaciones

Para  gozar  de  las  bonificaciones  establecidas  en  esta  ordenanza  fiscal,  será
necesario que se soliciten por el sujeto pasivo, lo que deberá efectuarse desde el
inicio de la construcción, instalación u obra.

La  concesión  de  cualquier  beneficio  fiscal  no  prejuzga  la  legalidad  de  las
construcciones,  instalaciones  u  obras,  y  se  entiende  sin  perjuicio  de  las
actuaciones, sanciones o multas que pudieran proceder en el ámbito urbanístico.

No  son  compatibles,  y  no  podrán  disfrutarse  simultáneamente,  las  bonificaciones
reguladas en esta ordenanza.

A su vez cabe indicar que se podrán regular las siguientes bonificaciones sobre la
cuota del impuesto:

Una bonificación del 50 % a favor de las construcciones, instalaciones u obras
que sean declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir
circunstancias  sociales,  culturales,  histórico-artísticas  o  de  fomento  de
empleo que justifiquen tal declaración.

El especial interés o utilidad municipal de la construcción, instalación u obra
será declarada por el Pleno de la Corporación por mayoría simple.

Una bonificación del 25 % a favor de las construcciones, instalaciones u obras
en  las  que  se  incorporen  sistemas  para  el  aprovechamiento  térmico  o
eléctrico de la energía solar.

La  aplicación  de  esta  bonificación  estará  condicionada  a  que  las  instalaciones
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para  producción  de  calor  incluyan  colectores  que  dispongan  de  la
correspondiente  homologación  de  la  Administración  competente.

Una  bonificación  del  25%  a  favor  de  construcciones,  instalaciones  u  obras
vinculadas  a  los  Planes  de  fomento  de  las  inversiones  privadas  en
infraestructuras.
Una  bonificación  del  50  %  (hasta  el  50%)  a  favor  de  construcciones,
instalaciones u obras referentes a las viviendas de protección oficial.
Una  bonificación  del  90  %  a  favor  de  construcciones,  instalaciones  u  obras
que  favorezcan  las  condiciones  de  acceso  y  habitabilidad  de  los
discapacitados.
Una bonificación del 25 % a favor de las construcciones, instalaciones u obras
necesarias para la instalación de puntos de recarga para vehículos eléctricos.
La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que las instalaciones
dispongan  de  la  correspondiente  homologación  por  la  Administración
competente.

Artículo 9. Deducciones

No se establecen deducciones de la cuota líquida.

Artículo 10. Devengo

El Impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u
obra,  aunque  no  se  haya  obtenido  la  correspondiente  licencia  o  no  se  haya
presentado la declaración responsable o comunicación previa en el Registro de
Entrada Municipal.

Artículo 11. Gestión

Cuando se conceda la preceptiva licencia o se presente la declaración responsable
o  la  comunicación  previa  o  cuando,  no  habiéndose  solicitado,  concedido  o
denegado aún aquella o presentado éstas, se inicie la construcción, instalación u
obra,se practicará una liquidación provisional, determinándose la base imponible en
función  del  presupuesto  de  ejecución  material  presentado por  los  interesados,
siempre que este hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente o, en su
caso, de lo determinado por el Servicio Técnico Municipal de acuerdo con el coste
estimado del proyecto.

En caso de discrepancia entre ambos importes, se atenderá a lo dispuestos por el
Servicio Técnico Municipal.

Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta el coste real y
efectivo  de  la  misma,  el  Ayuntamiento,  mediante  la  oportuna  comprobación
administrativa,  modificará  la  base  imponible  anterior  practicando  la
correspondiente  liquidación  definitiva,  exigiendo  o  reintegrando  al  sujeto  la
cantidad  que  corresponda.

Artículo 12. Comprobación e Investigación
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La Administración Municipal podrá, por cualquiera de los medios previstos en los
artículos 57 y 131 y siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, llevar a cabo los procedimientos de verificación de datos, comprobación
de valores y comprobación limitada.

Artículo 13. Régimen de Infracciones y Sanciones

En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente
Ordenanza, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado
en  la  Ley  General  Tributaria  y  en  las  disposiciones  que  la  complementen  y
desarrollen.

Disposiciones Adicionales

Primera. Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por
las Leyes de Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras Leyes o
disposiciones,  y  que resulten de aplicación directa,  producirán,  en su  caso,  la
correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Segunda.  La  presente  Ordenanza  Fiscal,  aprobada  por  el  Pleno  de  este
Ayuntamiento en sesión celebrada el 28 de junio de 2025, entrará en vigor en el
momento de su publicación íntegra en el  Boletín Oficial  de la Provincia,  siendo de
aplicación desde ese momento.

En Robledillo de Mohernando, a 3 de septiembre de 2025. El Alcalde-Presidente,
Rubén Marchamalo Almazán
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ROBLEDILLO DE MOHERNANDO

APROBACIÓN  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA
FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS
URBANÍSTICAS

2662

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS
URBANÍSTICAS

Artículo 1.- Fundamento y objeto

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142
de la Constitución Española, y en el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con los artículos 15 a
19 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece la tasa por el
otorgamiento de licencias urbanísticas, que se regirá por la presente Ordenanza
fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto al artículo 57 del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2.- Hecho imponible

El hecho imponible de la tasa viene constituido por la actividad municipal, tanto
técnica  como administrativa,  tendente a  verificar  si  los  actos  de edificación y  uso
del suelo a que se refiere los artículos 165 y 169.1.a) del Texto Refundido de la Ley
de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla-La Macha,
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2023, de 28 de febrero de 2023, y que hayan
de  realizarse  en  el  término  municipal  se  ajustana  las  normas  urbanísticas  de
edificación y policía previstas en la legislación sobre el suelo y enel Plan General de
Ordenación Urbana de este Municipio y, en su caso, al proyecto ycondiciones en
que la licencia de obras fue concedida.

Esta tasa es compatible con el  Impuesto sobre Construcciones,  Instalaciones y
Obras.

Artículo 3.- Sujetos pasivos

Tendrán la consideración de sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o
jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17
de diciembre, General Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas
por el servicio o actividad municipal a que se refiere la presente Ordenanza.

Asimismo, de conformidad con el artículo 23.2.b) del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el  Real Decreto Legislativo
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2/2004, de 5 de marzo, tendrán la consideración de sustitutos del contribuyente en
las tasas establecidas por el otorgamiento de las licencias urbanísticas previstas en
la Normativa sobre suelo y ordenación urbana, los constructores y los contratistas
de las obras.

Artículo 4.- Responsables

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas
o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados
tributarios  del  artículo  35.2  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General
Tributaria, entre otros:

Los contribuyentes.
Los sustitutos del contribuyente.
Los obligados a realizar pagos fraccionados.
Los retenedores.
Los obligados a practicar ingresos a cuenta.
Los obligados a repercutir.

Salvo  precepto  legal  expreso  en  contrario,  la  responsabilidad  será  siempre
subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las
personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se
estará a lo establecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5.- Cuota tributaria

Constituirá la base imponible el coste real y efectivo de la construcción, instalación
u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de
aquella.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás
Impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y
demás prestaciones patrimoniales de carácter público local  relacionadas, en su
caso,  con  la  construcción,  instalación  u  obra,  ni  tampoco  los  honorarios  de
profesionales,  el  beneficio  empresarial  del  contratista  ni  cualquier  otro  concepto
que  no  integre,  estrictamente,  el  coste  de  ejecución  material.

ACTIVIDAD CUOTA
Licencia de obras 30,00 euros
Licencias de primera ocupación 20,00 euros
Parcelaciones urbanas 0,05 €/m2
Segregación o parcelación en rústica 0,001 €/m2
Demolición de construcciones 50,00 euros

En el  caso de desistimiento  formulado por  el  solicitante  con anterioridad a  la
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concesión de la licencia, las cuotas a liquidar serán del 50% de las señaladas en
tabla  anterior,  siempre  que  la  actividad  municipal  se  hubiera  iniciado
efectivamente.

Artículo 6.- Exenciones y bonificaciones

De conformidad con el artículo 9 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, en relación con el artículo 18 de la Ley 8/1989, de 13 de abril,
de Tasas y Precios Públicos, no se admitirá beneficio tributario alguno, salvo a favor
del  Estado  y  los  demás  Entes  Públicos  territoriales  o  institucionales  o  como
consecuencia de lo establecido en los Tratados o Acuerdos Internacionales.

En este sentido, no se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de
la tasa, salvo lo dispuesto en el párrafo anterior.

Artículo 7. Devengo

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la actividad
municipalque constituye el hecho imponible.

A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en lafecha de presentación
de la oportuna solicitud de la licencia urbanística,  si  el  sujeto pasivoformulase
expresamente esta.

Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin haber obtenido la oportuna
licencia, laTasa se devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal
conducente  adeterminar  si  la  obra  en  cuestión  es  o  no  autorizable,  con
independencia  de  la  iniciación  de  esasobras  o  su  demolición  si  no  fueran
autorizables.

La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada en modo alguno
por ladenegación de la Licencia solicitada o por la concesión de esta condicionada a
la  modificacióndel  proyecto  presentado,  ni  por  la  renuncia  o  desistimiento  del
solicitante,  una  vez  concedida  la  licencia.

Artículo 8. Normas de Gestión

Las personas interesadas en la obtención de una licencia urbanística, presentarán
la oportuna solicitud en el  Registro General  del  Ayuntamiento con la siguiente
documentación:

Fotocopia del DNI o NIF del titular y representante, en su caso.
Documento acreditativo de la representación, en caso de actuar mediante
representante.
Documento acreditativo de derecho bastante para realizar la construcción,
edificación o uso pretendido.  No obstante, las licencias se otorgarán dejando
a salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. Sólo producirán
efectos  entre  el  Municipio  y  el  sujeto  a  cuya  actuación  se  refieran,  pero  no
alterarán las situaciones jurídicas privadas entre éste y las demás personas y
no podrán ser invocadas para excluir o disminuir la responsabilidad civil o
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penal  en  la  que  hubieren  incurrido  los  beneficiarios  en  el  ejercicio  de  sus
actividades.
Fotocopia del documento que acredite la titularidad del inmueble.
Naturaleza, extensión y alcance de la obra, uso, construcción o instalación a
realizar (Anexo II).
Lugar de emplazamiento (Anexo II).
Plazo de inicio y ejecución de las obras (Anexo II).
Fotografía  del  solar,  o  en su caso,  de fachada,  laterales y  trasera de la
edificación preexistente.
Plano del emplazamiento.
Acreditación de la referencia catastral del inmueble (Anexo II).
Cuando proceda, autorización o conformidad de la comunidad de propietarios.
Presupuesto  desglosado  y  total,  con  indicación  de  la  mano  de  obra  y
materiales, o en su caso facturas de los materiales (incluyendo, entre otros,
los  suministros  utilizados  en  la  obra,  contenedores)  utilizados  para  la
realización de la obra.
En caso de que la obra afecte a la distribución de espacios interiores, deberá
justificarse  la  adecuación  de  la  obra  a  las  normas  urbanísticas  y  normas  de
habitabilidad y diseño y garantizar que la misma no afecta a la seguridad
estructural  del  inmueble.  Para  ello  la  memoria  descriptiva  de  la  obra  a
realizar  estará  suscrita  por  técnico  competente  e  incluirá  certificación  del
cumplimiento de las normas urbanísticas y de habitabilidad y de que las
obras no menoscaban la seguridad del inmueble.
Con carácter general, toda solicitud de licencia de obra que implique anclaje
a pavimento, en acera o en calzada, deberá acompañarse de unas fotografías
del  mismo  anteriores  a  la  ejecución  de  la  obra,  comprometiéndose  el
solicitante de la licencia a entregar el acerado y el pavimento en las mismas
condiciones que estaba antes de la realización de los trabajos, para lo cual
deberá prestar garantía suficiente en forma de aval.
Proyecto técnico visado por el Colegio Profesional y suscrito por facultativo
competente, el cual responderá, a los efectos que procedan legalmente, de la
exactitud y veracidad de los datos de carácter técnico consignados en el
mismo. Las solicitudes de licencias urbanísticas que, conforme a la normativa
de  ordenación  de  la  edificación,  no  precisen  proyecto  técnico  podrán
acompañarse de una Memoria Descriptiva de las actuaciones en las que se
definan  y  describan  con  exactitud  los  usos,  sus  características  urbanísticas,
condiciones  de  seguridad,  salubridad  y  ornato  adecuadas  a  su
emplazamiento,  así  como  un  presupuesto  estimado  de  las  mismas.
Declaración suscrita por el técnico redactor del proyecto de cumplimiento de
la normativa urbanística vigente y de los requisitos básicos de calidad de la
edificación, en su caso.
Hoja de Estadística y Dirección de la Obra, así  como del Coordinador de
Seguridad y Salud, en el caso de obras mayores y en aquellas que así sea
requerido por el Servicio Técnico Municipal.
Documentación técnica, entre otros, estudio de seguridad y salud/plan de
seguridad  (si  procede).Incluyéndose  las  autorizaciones  concurrentes  o
informes sectoriales exigidos por la normativa medioambiental, urbanística,
patrimonial  o  cualquier  otra  que  resulte  de  aplicación.  así  como  de  la
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autorización, de conformidad con lo previsto en el art. 39.1.b) del Reglamento
de Disciplina Urbanística del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del
Territorio y de la Actividad Urbanística. 
En caso de ser necesaria la utilización de grúas o aparatos similares,  se
adjuntará plano que identifique su ubicación, y copia de la póliza del seguro
por responsabilidad civil con la cobertura mínima exigida por ley, que deberá
estar vigente durante el montaje, funcionamiento, desmontaje y su estancia
en obra. Una vez instalada se deberá aportar un certificado acreditativo de su
correcta instalación y del cumplimiento de las normas sobre su conservación
y funcionamiento.

En la solicitud se hará constar, en su caso, la instalación de contenedores en la vía
pública,  indicando  el  tiempo  durante  el  cual  estará  instalado,  así  como  su
emplazamiento; entendiéndose autorizada su instalación en caso de ser favorable
la concesión de la licencia.

Si después de formulada la solicitud de licencia se modificase o ampliase el objeto
de la misma, deberá ponerse en conocimiento del Ayuntamiento, acompañando el
nuevo  presupuesto  o  el  reformado  y,  en  su  caso,  planos  y  memorias  de  la
modificación o ampliación.

Finalizadas las  obras,  se  practicará la  liquidación definitiva  correspondiente por  la
tasa,  que  será  notificada  al  sujeto  pasivo  para  su  ingreso  directo  en  las  arcas
municipales, utilizando los medios de pago y los plazos que señala la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

La caducidad de las licencias determinará la pérdida de las tasas satisfechas por
aquellas. A tal efecto, se estará a lo dispuesto en el art. 36.2 del Reglamento de
Disciplina Urbanística del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y
de la Actividad Urbanística. 

Artículo 9.- Infracciones y sanciones

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes,
así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 11 del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 10. Legislación Aplicable

En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases de Régimen Local,  la  Ley 58/2003,  de 17 de diciembre,  General
Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril,  de Tasas y Precios Públicos, el Texto
Refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística de
Castilla-La Mancha, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2023, de 28 de febrero,
así como en la Ordenanza Fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.
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Disposición Final

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día de su publicación en el
Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara  y  será  de  aplicación  a  partir  de  su
publicación  definitiva,  permaneciendo  en  vigor  hasta  que  se  acuerde  su
modificación  o  su  derogación  expresa.
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ANEXO I. Documentación necesaria para la tramitación de licencias urbanísticas

Las personas interesadas en la obtención de una licencia urbanística, presentarán
la oportuna solicitud en el  Registro General  del  Ayuntamiento con la siguiente
documentación/información:

Documentación/información General:

Fotocopia del DNI o NIF del titular y representante, en su caso.
Documento acreditativo de la representación, en caso de actuar mediante
representante.
Documento acreditativo de derecho bastante para realizar la construcción,
edificación o uso pretendido.  No obstante, las licencias se otorgarán dejando
a salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. Sólo producirán
efectos  entre  el  Municipio  y  el  sujeto  a  cuya  actuación  se  refieran,  pero  no
alterarán las situaciones jurídicas privadas entre éste y las demás personas y
no podrán ser invocadas para excluir o disminuir la responsabilidad civil o
penal  en  la  que  hubieren  incurrido  los  beneficiarios  en  el  ejercicio  de  sus
actividades.
Fotocopia del documento que acredite la titularidad del inmueble.
Naturaleza, extensión y alcance de la obra, uso, construcción o instalación a
realizar (Anexo II).
Lugar de emplazamiento (Anexo II).
Plazo de inicio y ejecución de las obras (Anexo II).
Fotografía  del  solar,  o  en su caso,  de fachada,  laterales y  trasera de la
edificación preexistente.
Plano del emplazamiento.
Acreditación de la referencia catastral del inmueble (Anexo II).
Cuando proceda, autorización o conformidad de la comunidad de propietarios.
Presupuesto  desglosado  y  total,  con  indicación  de  la  mano  de  obra  y
materiales, o en su caso facturas de los materiales (incluyendo, entre otros,
los  suministros  utilizados  en  la  obra,  contenedores)  utilizados  para  la
realización de la obra.
En caso de que la obra afecte a la distribución de espacios interiores, deberá
justificarse  la  adecuación  de  la  obra  a  las  normas  urbanísticas  y  normas  de
habitabilidad y diseño y garantizar que la misma no afecta a la seguridad
estructural  del  inmueble.  Para  ello  la  memoria  descriptiva  de  la  obra  a
realizar  estará  suscrita  por  técnico  competente  e  incluirá  certificación  del
cumplimiento de las normas urbanísticas y de habitabilidad y de que las
obras no menoscaban la seguridad del inmueble.
Con carácter general, toda solicitud de licencia de obra que implique anclaje
a pavimento, en acera o en calzada, deberá acompañarse de unas fotografías
del  mismo  anteriores  a  la  ejecución  de  la  obra,  comprometiéndose  el
solicitante de la licencia a entregar el acerado y el pavimento en las mismas
condiciones que estaba antes de la realización de los trabajos, para lo cual
deberá prestar garantía suficiente en forma de aval.
Proyecto técnico visado por el Colegio Profesional y suscrito por facultativo
competente, el cual responderá, a los efectos que procedan legalmente, de la
exactitud y veracidad de los datos de carácter técnico consignados en el
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mismo. Las solicitudes de licencias urbanísticas que, conforme a la normativa
de  ordenación  de  la  edificación,  no  precisen  proyecto  técnico  podrán
acompañarse de una Memoria Descriptiva de las actuaciones en las que se
definan  y  describan  con  exactitud  los  usos,  sus  características  urbanísticas,
condiciones  de  seguridad,  salubridad  y  ornato  adecuadas  a  su
emplazamiento,  así  como  un  presupuesto  estimado  de  las  mismas.
Declaración suscrita por el técnico redactor del proyecto de cumplimiento de
la normativa urbanística vigente y de los requisitos básicos de calidad de la
edificación, en su caso.
Hoja de Estadística y Dirección de la Obra, así  como del Coordinador de
Seguridad y Salud, en el caso de obras mayores y en aquellas que así sea
requerido por el Servicio Técnico Municipal.
Documentación técnica, entre otros, estudio de seguridad y salud/plan de
seguridad  (si  procede).  Incluyéndose  las  autorizaciones  concurrentes  o
informes sectoriales exigidos por la normativa medioambiental, urbanística,
patrimonial  o  cualquier  otra  que  resulte  de  aplicación.  así  como  de  la
autorización, de conformidad con lo previsto en el art. 39.1.b) del Reglamento
de Disciplina Urbanística del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del
Territorio y de la Actividad Urbanística. 
En caso de ser necesaria la utilización de grúas o aparatos similares,  se
adjuntará plano que identifique su ubicación, y copia de la póliza del seguro
por responsabilidad civil con la cobertura mínima exigida por ley, que deberá
estar vigente durante el montaje, funcionamiento, desmontaje y su estancia
en obra. Una vez instalada se deberá aportar un certificado acreditativo de su
correcta instalación y del cumplimiento de las normas sobre su conservación
y funcionamiento.

En la solicitud se hará constar, en su caso, la instalación de contenedores en la vía
pública,  indicando  el  tiempo  durante  el  cual  estará  instalado,  así  como  su
emplazamiento; entendiéndose autorizada su instalación en caso de ser favorable
la concesión de la licencia.

En caso de que proceda,  la  correcta  gestión  de los  residuos  de demolición  y
construcción que habrán de ser tratados conforme a la normativa ambiental en
vigor,  debiéndose,  en  su  caso,  aportar  Certificado  de  Gestión  de  Residuos  de
Construcción  y  Demolición,  una  vez  realizada  la  obra.
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ANEXO II. Modelo de solicitud de licencias urbanísticas

DATOS DEL SOLICITANTE

Nombre y Apellidos  
 

Nombre de la empresa  
 

NIF/NIE/CIF  
 

DATOS REPRESENTANTE (Rellenar en caso de actuar mediante Representante)

Nombre y Apellidos  
 

NIF/NIE  
 

DOMICILIO A EFECTO DE NOTIFICACIONES

Dirección  
 

Municipio y Código Postal  
 

Provincia  
 

DOMICILIO A EFECTO DE NOTIFICACIONES

Teléfono fijo/móvil   
 

Correo electrónico  
 

DESCRIPCIÓN DE LA OBRA

Descripción de la obra  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tiempo estimado de ejecución  
Emplazamiento (donde se
realizará la obra)*

 
 

Referencia catastral  
 

*En caso de obras en urbano habrá de consignarse la dirección; En caso de obras
en rústico, habrá de consignarse parcela, polígono y paraje.
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PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL, excluido I.V.A. (en euros)*
 

 
 

*El presupuesto deberá reflejar la cuantía consignada en el Presupuesto adjunto a
la solicitud o, en su caso, la suma de las facturas por los materiales empleados en
la realización de la obra.

DOCUMENTACIÓN QUE  ACOMPAÑA A  LA  SOLICITUD (señalar  la  documentación
aportada):

☐ Fotocopia del DNI o NIF del titular y representante, en su caso.

☐  Documento  acreditativo  de  la  representación,  en  caso  de  actuar  mediante
representante.

☐  Documento  acreditativo  de  derecho  bastante  para  realizar  la  construcción,
edificación  o  uso  pretendido.   No  obstante,  las  licencias  se  otorgarán  dejando  a
salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de terceros. Sólo producirán efectos
entre  el  Municipio  y  el  sujeto  a  cuya  actuación  se  refieran,  pero  no  alterarán  las
situaciones jurídicas privadas entre éste y las demás personas y no podrán ser
invocadas  para  excluir  o  disminuir  la  responsabilidad  civil  o  penal  en  la  que
hubieren incurrido los beneficiarios en el ejercicio de sus actividades.

☐ Fotocopia del documento que acredite la titularidad del inmueble.

☐ Naturaleza, extensión y alcance de la obra, uso, construcción o instalación a
realizar (Anexo II).

☐ Lugar de emplazamiento (Anexo II).

☐ Plazo de inicio y ejecución de las obras (Anexo II).

☐ Fotografía del solar, o en su caso, de fachada, laterales y trasera de la edificación
preexistente.

☐ Plano del emplazamiento.

☐ Acreditación de la referencia catastral del inmueble (Anexo II).

☐ Cuando proceda, autorización o conformidad de la comunidad de propietarios.

☐ Presupuesto desglosado y total, con indicación de la mano de obra y materiales,
o en su caso facturas de los materiales (incluyendo, entre otros, los suministros
utilizados en la obra, contenedores) utilizados para la realización de la obra.

☐ En caso de que la obra afecte a la distribución de espacios interiores, deberá
justificarse  la  adecuación  de  la  obra  a  las  normas  urbanísticas  y  normas  de
habitabilidad  y  diseño  y  garantizar  que  la  misma  no  afecta  a  la  seguridad
estructural del inmueble. Para ello la memoria descriptiva de la obra a realizar
estará suscrita por técnico competente e incluirá certificación del cumplimiento de
las normas urbanísticas y de habitabilidad y de que las obras no menoscaban la
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seguridad del inmueble.

☐ Con carácter general, toda solicitud de licencia de obra que implique anclaje a
pavimento, en acera o en calzada, deberá acompañarse de unas fotografías del
mismo anteriores a la ejecución de la obra, comprometiéndose el solicitante de la
licencia a entregar el acerado y el pavimento en las mismas condiciones que estaba
antes  de  la  realización  de  los  trabajos,  para  lo  cual  deberá  prestar  garantía
suficiente en forma de aval.

☐ Proyecto técnico visado por  el  Colegio  Profesional  y  suscrito  por  facultativo
competente,  el  cual  responderá,  a los efectos que procedan legalmente,  de la
exactitud y veracidad de los datos de carácter técnico consignados en el mismo.
Las  solicitudes  de  licencias  urbanísticas  que,  conforme  a  la  normativa  de
ordenación de la edificación, no precisen proyecto técnico podrán acompañarse de
una Memoria Descriptiva de las actuaciones en las que se definan y describan con
exactitud  los  usos,  sus  características  urbanísticas,  condiciones  de  seguridad,
salubridad y  ornato adecuadas a  su emplazamiento,  así  como un presupuesto
estimado de las mismas.

☐ Declaración suscrita por el técnico redactor del proyecto de cumplimiento de la
normativa  urbanística  vigente  y  de  los  requisitos  básicos  de  calidad  de  la
edificación, en su caso.

☐  Hoja  de  Estadística  y  Dirección  de  la  Obra,  así  como  del  Coordinador  de
Seguridad y Salud, en el caso de obras mayores y en aquellas que así sea requerido
por el Servicio Técnico Municipal.

☐  Documentación  técnica,  entre  otros,  estudio  de  seguridad  y  salud/plan  de
seguridad (si procede). Incluyéndose las autorizaciones concurrentes o informes
sectoriales exigidos por la normativa medioambiental, urbanística, patrimonial o
cualquier  otra  que  resulte  de  aplicación.  así  como  de  la  autorización,  de
conformidad  con  lo  previsto  en  el  art.  39.1.b)  del  Reglamento  de  Disciplina
Urbanística del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y de la
Actividad Urbanística. 

☐ En caso de ser necesaria la utilización de grúas o aparatos similares, se adjuntará
plano  que  identifique  su  ubicación,  y  copia  de  la  póliza  del  seguro  por
responsabilidad civil  con la cobertura mínima exigida por ley, que deberá estar
vigente durante el montaje, funcionamiento, desmontaje y su estancia en obra. Una
vez  instalada  se  deberá  aportar  un  certificado  acreditativo  de  su  correcta
instalación

El plazo de notificación de la resolución del procedimiento será de dos meses para
las licencias urbanísticas de obras y parcelaciones.

La  ausencia  de  resolución  y  notificación  en  el  mencionado  plazo  tendrá  efectos
estimatorios,  no  obstante,  tendrá  efectos  desestimatorios  los  actos  de
transformación,  construcción,  edificación  y  uso  del  suelo  y  el  subsuelo  que  se
indican a continuación que requerirán del acto expreso de conformidad, aprobación
o autorización administrativa que sea preceptivo según la legislación de ordenación
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territorial y urbanística:

Movimientos de tierras, explanaciones, parcelaciones, segregaciones u otrosa.
actos  de  división  de  fincas  en  cualquier  clase  de  suelo,  cuando  no  formen
parte  de  un  proyecto  de  reparcelación.
Las  obras  de  edificación,  construcción  e  implantación  de  instalaciones  deb.
nueva planta.
La  ubicación  de  casas  prefabricadas  e  instalaciones  similares,  ya  seanc.
provisionales o permanentes.
La  tala  de  masas  arbóreas  o  de  vegetación  arbustiva  que,  por  susd.
características, puedan afectar al paisaje.
La primera ocupación de edificaciones de nueva planta y de las casas a quee.
se refiere la letra c) anterior.

CONSENTIMIENTOS PARA EL ACCESO LA CONSULTA Y TRATAMIENTO DE DATOS
PERSONALES (señalar en caso de que proceda): 

☐ Autorizo al Ayuntamiento de Robledillo de Mohernando a la consulta de los datos
catastrales relativos al emplazamiento donde se realizarán las obras.

☐ Autorizo al Ayuntamiento de Robledillo de Mohernando al tratamiento y consulta
de datos del solicitante/representante a través de la Plataforma de Intermediación
de Datos y otros servicios interoperables.

INFORMACIÓN BÁSICA RELATIVA A LA PROTECCIÓN DE LOS DATOS PERSONALES
TRATADOS PARA LA TRAMITACIÓN DE LA SOLICITUD:

Responsable Ayuntamiento de Robledillo de Mohernando
 

Finalidad Tramitar procedimientos y actuaciones administrativaas
 

Legitimación Cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de poderes
públicos otorgados a esta Entidad.

Destinatarios Se cederán datos, en su caso, a otras Administraciones Públicas y a los Encargados del
Tratamiento de los Datos. No hay previsión de transferencias a terceros países.

Derechos Acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos, tal y como se explica en la
información adicional.

Información
adicional

Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección de datos en la Sede
Electrónica Municipal.

Fdo.: (el solicitante/representante legal)

 

 

En Robledillo de Mohernando, a ___ de ____________ de ____

En Robledillo de Mohernando, a 3 de septiembre de 2025. El Alcalde-Presidente,
Rubén Marchamalo Almazán
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE SIENES

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO GENERAL DEL EJERCICIO 2025

2664

Aprobado definitivamente el Presupuesto General de este Ayuntamiento de Sienes,
junto con las Bases para su Ejecución y Plantilla de Personal para el  presente
ejercicio de 2025, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 169 del Texto
Refundido de la  Ley  Reguladora  de las  Haciendas  Locales,  aprobado por  Real
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se da publicidad al presente:

RESUMEN DEL PRESUPUESTO A NIVEL DE CAPITULOS

                                                     PRESUPUESTO DE GASTOS  

   CAPITULO     CONCEPTO                                                CONSIGNACIÓN                   
  

1                      Gastos de personal                                                   16.071,75.-

2                      Gastos corrientes en bienes y servicios                     45.784,25.-

3                      Gastos financieros                                                          600,00.-

4                      Transferencias corrientes                                                472,00.-

6                      Inversiones reales                                                      41.072,00.-

7                      Transferencias de capital                                                    0,00.-

8                      Activos financieros                                                              0,00.-

9                      Pasivos financieros                                                             0,00.-

                                                               TOTAL  EUROS                104.000,00.-

                                                  PRESUPUESTOS DE INGRESOS

 CAPITULO      CONCEPTO                                             CONSIGNACION

1                      Impuestos directos                                                23.577,57.-

2                      Impuestos indirectos                                               1.200,00.-

3                      Tasas, precios públicos y otros ingresos               11.276,70.-

4                      Transferencias corrientes                                       11.073,30.-
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5                      Ingresos patrimoniales                                           31.872,43.-

6                      Enajenación de inversiones reales                                 0,00.-

7                      Transferencias de capital                                        25.000,00.-

8                      Activos financieros                                                            0,00.-

9                      Pasivos financieros                                                           0,00.-

                                                               TOTAL EUROS              104.000,00.-

PLANTILLA DE PERSONAL

A) FUNCIONARIOS

1. Denominación de la plaza: Secretaría-Intervención.

Grupo/Subgrupo: A/ A1.
Número de puestos: 1
Complemento de destino: 24
Observaciones:  En  Agrupación  con  los  Ayuntamientos  de  Paredes  de
Sigüenza, Valdelcubo,  Alcolea de las Peñas y Tordelrábano.

Dicha  aprobación  podrá  ser  impugnada  ante  la  Jurisdicción  Contencioso-
Administrativa, con los requisitos, formalidades y causas señaladas en el artículo
170  y  171  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  Haciendas  Locales
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en la forma y
plazos que establecen las normas de dicha Jurisdicción.

Sienes, a 3 de septiembre de 2025. LA ALCALDESA, María del Sagrario Vázquez
Rodrigo.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE TORDELRÁBANO

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO GENERAL DEL EJERCICIO 2025

2665

Aprobado definitivamente el Presupuesto Municipal del Ayuntamiento para el 2025,
en sesión del  Pleno del  Ayuntamiento celebrado el  día 30 de junio de 2025 y
comprensivo aquel  del  Presupuesto  Municipal  de este  Ayuntamiento,  Bases de
Ejecución y plantilla de Personal, de conformidad con el artículo 169 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20
de abril, se publica el resumen del mismo por capítulos:

  
ESTADO DE GASTOS

  
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 31.309,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 31.309,00 €
CAPÍTULO 1: Gastos de Personal 10.003,18 €
CAPÍTULO 2: Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 20.770,82 €
CAPÍTULO 3: Gastos Financieros 400,00 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 135,00 €
  
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 30.494,00 €
CAPÍTULO 6: Inversiones Reales 30.494,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 0,00 €
B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €

  
TOTAL: 61.803,00€

  
  

ESTADO DE INGRESOS
  
A) OPERACIONES NO FINANCIERAS 36.803,00 €
A.1. OPERACIONES CORRIENTES 36.803,00 €
CAPÍTULO 1: Impuestos Directos 8.664,27 €
CAPÍTULO 2: Impuestos Indirectos 0,00 €
CAPÍTULO 3: Tasas, Precios Públicos y otros Ingresos 9.129,35 €
CAPÍTULO 4: Transferencias Corrientes 5.127,38 €
CAPÍTULO 5: Ingresos Patrimoniales 13.882,00 €
A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 25.000,00 €
CAPÍTULO 6: Enajenación de Inversiones Reales 0,00 €
CAPÍTULO 7: Transferencias de Capital 25.000,00 €
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B) OPERACIONES FINANCIERAS 0,00 €
CAPÍTULO 8: Activos Financieros 0,00 €
CAPÍTULO 9: Pasivos Financieros 0,00 €
  

TOTAL: 61.803,00 €
  

PLANTILLA DE PERSONAL

A) FUNCIONARIOS

Denominación de la plaza: Secretaría-Intervención.1.

Grupo/Subgrupo: A/ A1.
Número de puestos: 1
Complemento de destino: 24
Observaciones:  En  Agrupación  con  los  Ayuntamientos  de  Paredes  de
Sigüenza, Valdelcubo,  Sienes y Alcolea de las Peñas.

Dicha  aprobación  podrá  ser  impugnada  ante  la  Jurisdicción  Contencioso-
Administrativa, con los requisitos, formalidades y causas señaladas en el artículo
170  y  171  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  Haciendas  Locales
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en la forma y
plazos que establecen las normas de dicha Jurisdicción.

Tordelrábano, a 13 de agosto de 2025.-EL ALCALDE, Francisco Javier Lois Oltra.
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE UCEDA

BASES PARA LA CREACIÓN DE UNA BOLSA DE EMPLEO TEMPORAL DE
CONDUCTOR DE MICROBÚS

2666

BASES DEL  PROCESO SELECTIVO PARA CREAR UNA BOLSA DE  TRABAJO PARA
CONTRATACIÓN TEMPORAL DE TRABAJADORES EN EL DESEMPEÑO DEL PUESTO DE
CONDUCTOR DE MICROBÚS.

Primera.-Objeto.

Constituye el objeto de las presentes bases la formación de una Bolsa de trabajo
que  atienda  las  necesidades  temporales  de  contratación  de  personal  para
conducción  de microbús  del  Ayuntamiento  de  Uceda,  con pleno respeto  a  los
principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad previstos en la normativa de
aplicación.

Segunda.-Requisitos de admisión.

Para ser admitidos al proceso selectivo, los aspirantes deberán reunir los siguientes
requisitos:

Tener la nacionalidad española o extranjeros con residencia legal en España.
Tener cumplidos dieciocho años de edad y no exceder la edad de jubilación
forzosa.
No padecer enfermedad o defecto físico alguno que le  impida el  normal
ejercicio de las   funciones a desempeñar.
No haber sido separado mediante expediente disciplinario del  servicio de
cualquier de las Administraciones Públicas, ni hallarse inhabilitado para el
ejercicio de funciones públicas.
Estar en posesión del carné de conducir de la Clase D.
Estar en posesión del Certificado de Aptitud Profesional con vigencia en fecha
de presentación.

Tercera.- Instancias

Las instancias manifestando que se reúnen todos los requisitos exigidos deberán
dirigirse al Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Uceda, en el plazo de diez
días hábiles, contados a partir del día siguiente al de publicación de la presente
bolsa en el  Boletín  Oficial  de la  Provincia,  presencialmente en el  Registro  General
del Ayuntamiento de Uceda, Plaza Mayor, 1  y por los medios señalados en el
artículo 16.4 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas.
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Documentación a presentar:

Solicitud conforme al modelo oficial a recoger en el Ayuntamiento de Uceda.
Fotocopia del DNI.
Declaración  responsable  de  no padecer  enfermedad o  defecto  físico  que
impida el normal ejercicio de las funciones a desempeñar y de no haber sido
separado  mediante  expediente  disciplinario  del  servicio  de  cualquier
Administración Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones
públicas.
Vida Laboral actualizada, además de los contratos que se quieran hacer valer
en los méritos laborales de la base sexta 1).
Documentación necesaria en su caso para acreditar los requisitos exigidos en
la base segunda como requisitos de admisión (Carné de conducir D, CAP
vigente…)

Toda la documentación acreditativa se entregará junto con la solicitud.

Cuarta.- Resolución

Terminado el  plazo de presentación de instancias,  el  Sr.  Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Uceda, dictará resolución declarando aprobada la lista provisional
de aspirantes admitidos y excluidos. Dicha resolución, se publicará en el Tablón de
Anuncios  de  la  Entidad,  línea  verde,  página  Web https://aytouceda.es/  y  sede
electrónica  del Ayuntamiento de Uceda.

Los aspirantes excluidos dispondrán de un plazo de cinco días naturales, contados a
partir del siguiente al de la publicación de la Resolución, para poder subsanar el
defecto o defectos que haya motivado la exclusión.

 Quinta.- Tribunal

El Tribunal estará constituido por un presidente y cuatro vocales, actuando uno de
estos a la vez como Secretario.

Sexta.- Sistema de Selección.

1) Experiencia profesional en el desempeño de trabajos de conductor de microbús o
autobús 0’10 puntos por cada mes completo y efectivo de trabajo en entidades
privadas, hasta un máximo de 2 puntos, no computándose periodos de tiempo
inferiores a un mes. 0,20 puntos por cada mes completo hasta un máximo de 2
puntos  en  puesto  equivalente  al  convocado  en  el  Ayuntamiento  de  Uceda  o
entidades públicas.

2) Poseer certificado de graduado en ESO o equivalente 1 punto.

Cada  mérito  laboral  o  formativo  deberá  ser  acreditado  con  certificado  o  en  su
defecto por contrato con fecha inicio-fin de la relación. Los criterios no justificados
no serán valorados. El resultado de dicha suma dará la ordenación de la lista de
aspirantes. En caso de empate se resolverá por orden de edad de mayor a menor.

https://aytouceda.es/
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Séptima.- Resultado

El  Ayuntamiento  a  la  vista  del  resultado,  elaborará  y  aprobará  la  BOLSA  DE
CONDUCTORES DE MICROBÚS, según orden resultante. Las personas integrantes de
la bolsa serán llamadas por su orden de puntuación al objeto de suscribir contrato
de carácter laboral temporal, con la jornada y duración adecuada a las necesidades
que motiven la contratación en cada caso. El contrato se extinguirá cuando cese la
necesidad que lo justificó. El horario y las restantes condiciones de trabajo serán las
que fije el Ayuntamiento.

La lista de aspirantes que formarán parte de la bolsa se establecerá por riguroso
orden de puntuación siendo el primero de la lista el que mayor puntuación total
haya alcanzado y así sucesivamente.

La citada lista se expondrá en el tablón de anuncios del Ayuntamiento, línea verde,
en  la  página  web  municipal  https://aytouceda.es/  y  sede  electrónica   del
Ayuntamiento de Uceda.

Si se diera la circunstancia de que la persona a quien correspondiera cubrir la
vacante se hallase trabajando en el momento del llamamiento, el puesto lo ocupará
el siguiente de la lista y el anterior quedará en último lugar de la lista sin ser
excluido de ella siempre y cuando acredite su situación laboral o médica.

En caso de no justificar o acreditar la situación laboral o médica en el llamamiento,
será excluido de la lista no pudiendo optar a más llamamientos.

Quienes renuncien a la vacante ofrecida serán eliminados de la lista.

Los integrantes de la Bolsa de trabajo están obligados a suministrar los datos
personales actualizados, siendo los responsables de la fidelidad de los mismos.

El llamamiento se realizará por correo electrónico y/o teléfono donde se informará
de los pasos a seguir, por lo que es necesario que faciliten estos datos. La tercera
llamada sin respuesta habilitará la llamada al siguiente candidato/a.

Octava.- Vigencia de la Bolsa.

La Bolsa de empleo entrará en vigor el día de su aprobación y tendrá validez, al
menos, durante tres años y hasta la aprobación de la siguiente bolsa de empleo,
quedando sin efecto las Bolsas generadas anteriormente.

En el caso de que el Ayuntamiento adoptara la decisión de suprimir el servicio, ello
produciría  la  extinción  anticipada  de  la  bolsa  de  trabajo  sin  derecho  a
indemnización.

Novena .- Causas de exclusión.

Son causas de exclusión de la Bolsa de Trabajo:

La  voluntad  propia  del  solicitante,  mediante  solicitud  presentada  en  el
Registro General de este Ayuntamiento o por cualquier otro medio.
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La  falsedad  de  la  documentación  presentada  junto  a  la  solicitud  de
participación en la Bolsa de Trabajo.
La  negativa  a  aceptar  cualquier  oferta  de  trabajo.  No  obstante,  se
considerarán causas justificativas  para la  no exclusión estar  en situación de
incapacidad temporal.
Renunciar al contrato de trabajo una vez iniciada su relación de servicios, o
sean despedidos por causa imputable a los mismos.
Ausencia injustificada al puesto de trabajo.
La presentación al trabajo en estado de embriaguez o bajo los efectos de
sustancias psicotrópicas o estupefacientes.

Plazo de presentación de solicitudes.

Desde el  día  siguiente de la  publicación en el  Boletín  Oficial  de la  Provincia hasta
diez días hábiles después, ambos inclusive, de forma presencial  en el  Registro
General del Ayuntamiento de Uceda, Plaza Mayor, 1, en horario de 9:00 a 14:00
horas de lunes a viernes, sin perjuicio de lo señalado en el artículo 16.4 de la Ley
39/2015  de  1  de  octubre,   de  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas de acuerdo a la solicitud del Anexo I.
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ANEXO I

SOLICITUD DE ADMISIÓN AL PROCESO SELECTIVO PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA
BOLSA DE TRABAJO PARA LA PROVISIÓN  DE EMPLEO TEMPORAL DE CONDUCTOR
DE MICROBÚS EN EL AYUNTAMIENTO DE UCEDA.

D/Dª.……………………………………………………………………………………………......., con
D.N.I.  nº  ………………………………………………,  y  domicilio  a  efectos  de  notificación
e n  e l  m u n i c i p i o  d e
……………..………..…………………………………………,calle……………………………………
………………,  nº……………..…,  y  teléfono………………………………….………
m ó v i l … … … … … … … … … … … … … … … … ,  y  c o r r e o  e l e c t r ó n i c o :
.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXPONE:

PRIMERO.- Que habiendo sido convocada la creación de una bolsa de trabajo  para
cubrir las necesidades de provisión temporal del puesto de trabajo de Conductor de
Microbús, personal laboral del Ayuntamiento de Uceda, mediante anuncio publicado
en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,  número…………………………………..…  de
fecha………………………………………………..

SEGUNDO.- Que declara, bajo su responsabilidad, reunir todas y cada una de las
condiciones exigidas en las bases referidas a la fecha de expiración del plazo de
presentación de la instancia y la veracidad de los datos aportados.

 TERCERO.- Que declara conocer y aceptar las bases de la convocatoria y adjunta la
documentación exigida en las mismas.

Por todo ello, SOLICITA que se admita esta solicitud para el proceso de selección
para la creación de la Bolsa de Trabajo del puesto de Conductor de Microbús del
Ayuntamiento de Uceda.

E n … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … . . … … … … ,
a…………de…………………………….de 202...

 

El/La solicitante, Fdo.:……………………………..

Los datos de carácter personal facilitados durante el proceso serán incluidos en un
fichero  cuyo  responsable  es  el  Ayuntamiento  de  Uceda  con  el  fin  exclusivo  de
realizar la selección de los/as aspirantes a los puestos convocados, no pudiendo ser
cedidos a terceros para ninguna otra finalidad. El derecho de acceso, rectificación,
cancelación y oposición al tratamiento de los datos personales podrá ejercitarse en
cualquier momento ante el propio Ayuntamiento de Uceda, de conformidad con lo
dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos
Personales y Garantía de los Derechos Digitales, y su normativa de desarrollo.

En Uceda a 3 de septiembre de 2025. El Alcalde . Domingo Canfran Ajo
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SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE UCEDA
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AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE UCEDA

APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO GENERAL DEL EJERCICIO 2025

2667

COMUNICACIÓN

Aprobado definitivamente por este Ayuntamiento el Presupuesto General y Plantilla
de Personal para el ejercicio de 2025, toda vez que en el periodo de exposición al
público de su aprobación inicial no han existido reclamaciones por lo que se eleva a
definitiva  la  aprobación,  se  hace  público  el  mismo,  de  conformidad  con  lo
establecido en los artículos 169 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales y artículo 20 del Real decreto 500/1990, de 20 de abril.

Presupuesto General 2025

GASTOS

Concepto Importe (€)
1. Gastos de personal 1.908.696,45
2. Bienes corrientes y servicios 2.858.339,55
3. Gastos financieros      54.290,00
6. Inversiones reales    355.287,00
7. Operaciones de Capital     34.748,00
9. Pasivos financieros   110.710,00
TOTAL GASTOS 5.322.071,00
  

INGRESOS

Concepto Importe (€)
1. Impuestos directos 1.865.546,05
2. Impuestos indirectos      85.000,00
3. Tasas y otros ingresos 1.532.112,00
4. Transferencias corrientes 1.387.324,75
5. Ingresos patrimoniales 37.088,20
7. Transferencias de capital 115.000,00
9. Pasivos financieros 300.000,00
TOTAL INGRESOS 5.322.071,00

DE PERSONALCLI.

Nº
orden

Denominación de la plaza  
Grupo

Nº
puestos

Nivel
C.D.

 
Forma provisión

 
Titulación académica

Formación específica

 FUNCIONARIOS       
1 Secretario-Interventor A-2 1 28 Concurso Reglamentaria C. Admon Local
2 Arquitecto A-1 1 28 Concurso Reglamentaria  
 LABORALES       
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3 Auxiliar administrativo  1  Oposición B. Elemental Mecanografía
4 Servicios múltiples  9  Oposición y

Conc-Oposición
Est. Primarios  

5 Servicio limpieza  3  Oferta de empleo Sin titulación  
6 Vivienda Tutelada  4  Oposición Graduado Escolar Atención a mayores
7 Bibliotecario  2  Oposición B. Superior Biblioteconomía
8 Ayuda Domicilio  7  Oferta de empleo Sin titulación  
9 Auxiliar Administrativo  3  Oposición B. Superior Ofimática

10 Educador Social  2  Oposición Diplomatura  
11 Agente de Empleo y

Desarrollo Local
 1  Selección

Sepecam
Diplomatura  

12 Informador turístico  1  Oposición ESO  
13 Conserje  2  Oposición Graduado  
14 Conductor  3  Concurso-oposición Certificado escolaridad Todos los carnets
        
        

PARA TODOS LOS PUESTOS: RPT APROBADA 02-05-2023 Y CONVENIO COLECTIVO
PERSONAL FUNCIONARIO Y LABORAL APROBADO 02-05-2023

Se  podrá  interponer  recurso  contencioso-administrativo  contra  el  referido
presupuesto, con los requisitos, formalidades y causas señaladas en los artículos
170 y 171 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
señalada anteriormente, con la forma, plazos y requisitos que establece la norma
reguladora de la señalada jurisdicción.

En Uceda a 2 de septiembre de 2025. El Alcalde. Fdo. Domingo Canfrán Ajo
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MANCOMUNIDADES
MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS VEGA DEL HENARES

DELEGACIÓN DE COMPETENCIAS AL PRESIDENTE

2669

Habiéndose aprobado en sesión ordinaria del  Pleno,  celebrado en fecha 25 de
agosto  de  2025,  la  delegación  del  ejercicio  de  la  competencia  en  materia  de
enajenación de bienes, del Pleno en el presidente, motivada por la necesidad de dar
una mayor agilidad a la tramitación de los expedientes de esta materia y por razón
de economía, se hace público en base al artículo 51.2 del Real Decreto 2568/1986,
de  28  de  noviembre,  por  el  que  se   prueba  el  Reglamento  de  Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales.

“Visto que existe la posibilidad de delegación de competencias de determinadas
materias del Pleno en el presidente, conforme al artículo 22.4 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Motivada por  la  necesidad de dar  una mayor  agilidad a  la  tramitación de los
expedientes de esta materia y por razón de economía.

Realizada la tramitación legalmente establecida y visto el Informe de Secretaría de
fecha 22 de abril de 2025, se propone al Pleno la adopción del siguiente,

ACUERDO

PRIMERO. Delegar el ejercicio de la competencia en materia de enajenación de
bienes contratación, del Pleno en el presidente, ajustándose a lo previsto en el
artículo 22.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local.

SEGUNDO.  Publicar  el  acuerdo  de  delegación  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia,
cursando efecto a partir del día siguiente al de su adopción.

TERCERO. Comunicar al presidente el acuerdo adoptado.”

En Azuqueca de Henares, a 3 de septiembre de 2025; El Presidente, Rafael Esteban
Santamaría
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MANCOMUNIDADES
MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS VEGA DEL HENARES

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N.º 2 AL PRESUPUESTO GENERAL DE
2025

2668

A efectos de lo dispuesto en el artículo 169.1, por remisión del artículo 177.2, del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se pone en conocimiento
general que, en las dependencias de la Mancomunidad Vega del Henares, se halla
expuesto  al  público  el  expediente de Modificación presupuestaria  n  º  2  al  vigente
Presupuesto  General  de  2025,  en  la  modalidad  de  Suplemento  de  Crédito
financiado con cargo al Remanente de Tesorería para Gastos Generales, aprobado
inicialmente por el Pleno, en sesión celebrada el día 25 de agosto de 2025.

Los interesados, según lo dispuesto en el artículo 170 del citado Real Decreto,
podrán presentar reclamaciones, con sujeción a las siguientes normas:

Plazo de exposición y admisión de reclamaciones: Quince días a partir dela.
siguiente a la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia.
Oficina  de  presentación:  Registro  General  de  la  Mancomunidad  Vega  delb.
Henares.
Órgano ante el que se reclama: Pleno de la Mancomunidad Vega del Henares.c.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará
aprobado definitivamente dicho Acuerdo

En Azuqueca de Henares, a 3 de septiembre de 2025, El Presidente: Rafael Esteban
Santamaría


